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Jälle on möödunud neli aastat Eesti Puue-
tega Inimeste Koja elus. Augustikuus lõpe-
tas tegevuse 2002. aastal valitud juhatus.
Nelja aasta jooksul on puuetega inimeste
elu palju muutunud. Mis on paremaks läi-
nud? Esiteks tõusid puuetega laste toetu-
sed, koostöökogu aktiivse töö tulemusena
tõusid märgatavalt nii sotsiaal- ning
rehabilitatsiooniteenustele kui tehniliste-
le abivahenditele määratud summad, Ka-
sutada on võimalik rohkem, paremaid ja
kaasaegsemaid abivahendeid. Paranenud
on võimalus saada koolitust ja sobivat
tööd. Hasartmängumaksu Nõukogu poolt
tõsteti organisatsioonide tegevuseks eral-
datavat toetussummat. Laienenud on koja
rahvusvaheline tegevus – oleme saanud
Euroopa Puuetega Inimeste Foorum täis-
liikmeks, Pärnu Puuetega Inimeste Koja
tegevjuht Toomas Mihkelson valiti selle
organisatsiooni juhatuse liikmeks. Eesti
puuetega inimeste organisatsioonid tunne-
vad heameelt, et lõpuks ometi valmis meie
koolitus- ja arenduskeskuse hoone, kuhu
saavad oma tööruumid peale koja ka seit-
se vabariiklikku liitu ja Harjumaa Puue-
tega Inimeste Koda. Kõik see on samm eda-
si.

Puuetega inimeste elukvaliteedi paran-
damisel on äärmiselt oluline osa koostööl

kohalike omavalitsustega. Sotsiaalhoole-
kande seaduse kohaselt on kohalike oma-
valitsuste ülesandeks ruumide kohanda-
mine, ligipääsetavuse parandamine, inva-
transpordi võimaldamine jm. Oluline on
leida vahendeid puuetega inimeste pensio-
nide ja toetuste suurendamiseks, puudega
inimesele vajalike teenuste saamiseks.

Vastvalitud uuel juhatusel on tõsine töö
ees tervishoiuteenuste parandamisel. Rah-
vastiku tervise parandamist tuleb alusta-
da juba ennetustööga ja kui inimene on
haigestunud või omandanud puude, peab
tema ravi olema jätkupidev – taastusravi,
sotsiaal-psühholoogiline rehabilitatsioon,
kvaliteetsed abivahendid. Kõik, mis puu-
dega inimesele vajalik. Vahele ei tohi jää-
da ükski etapp, see viib inimese tagasi hal-
vemasse olukorda. Kogu tervishoiupoliiti-
ka peab lähtuma inimese vajadustest. Roh-
kem abi, toetust ja nõustamist vajavad puu-
dega laste pered.

Väga tähtsaks pean sõbralikku koostööd
organisatsioonide ja ametnike vahel,
kompromissivalmidust, läbirääkimisos-
kust ja üksteisemõistmist. Olen veendu-
nud, et selliselt koos töötades suudame
järgmisel neljal tegevusaastal palju ära
teha.

Tegusaid tööaastaid, õnne ja tervist!

Neli aastat on möödunud

HELVE LUIK
EPIK juhatuse esimees
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Viimaste aastate arengud
Eestis on olnud paljulubavad.
Oleme uhked kiirete muutus-
te üle majanduses, infotehno-
loogias ja paljus muus. Ka
Eesti elanikkonna tervisenäi-
tajates esinevad positiivsed
suundumused, kuid rahvasti-
ku tervisenäitajad on üldiselt
murettekitavad.

Võrreldes Euroopa Liidu
liikmesriikidega on tervena
elatud eluiga Eestis oluliselt
madalam. Veelgi enam, kesk-
mine eeldatav eluiga Eestis
(meestel 66 ja naistel 77 aas-
tat) on madalam isegi uute
liikmesriikide keskmisest ta-
semest. See on 4 aastat lühem
kui näiteks Poola meestel ja
12 aastat lühem kui Saksa-
maa meestel. Ilmnevad jär-
jest süvenevad lõhed tervises
nii erineva haridustaseme,
sissetuleku, elukoha kui ka
rahvusrühmade lõikes.

Välditavate vigastussur-
made arv on isegi üle nelja
korra suurem kui naaber-
maades Rootsis ja Soomes.

Sotsiaalministeeriumi rahva tervise osakonnal valmis

hiljuti dokument „Rahvastiku tervisepoliitika – INVES-

TEERING TERVISESSE”. Käesolevas Sinuga numbris

toome katkendeid sellest dokumendist. Terviktekstiga

saate tutvuda Sotsiaalministeeriumi kodulehel Internetis

http://www2.sm.ee/tervisepoliitika/

Tervisepoliitika
vajadus ja võimalus

Lubamatult suur on HIV-po-
sitiivsete osa ühiskonnas.
Noorukite hulgas levib nar-
komaania ja alkoholism.

Süvenev majanduslik ki-
histumine on muutnud hap-
raks sotsiaalse sidususe ning
paljud elanikkonna grupid on
osutunud tõrjutuks. Kolman-
dik lastest elab vaesuse piiril.
6% elanikest ei oma ravikind-
lustust. Paljudele on problee-
miks juurdepääs tervishoiu-
teenustele.

Arengut pidurdavad suure-
nevad kulutused alkoholiga
seonduvate kahjude korvami-

sele. (nt teadurite Kaasiku ja
Uusküla andmetel tõi tulu al-
koholiaktsiisist aastal 2002,
mis moodustas 1,25 miljardit,
kaasa üle kahe miljardi kulu-
sid ainuüksi tervishoiusüs-
teemile). Lisades siia alkoho-
li kuritarvitamisega seondu-
va – kuritegevuse, suitsiidid,
tulekahjud, tegemata tööd
jpm tõusevad kulutused üle
kümne miljardi).

Täna oleme homsete aega-
de kandjad, meil on võimalus
olukorda muuta. Langetatud
otsused mõjutavad järgmiste
generatsioonide tervist ja
heaolu. Kas me võime 2015.
aastal vaadata rahuliku süda-
mega tagasi tänasele päeva-
le? Kas oleme teinud kõik en-
dast oleneva, et eestlase ter-
vena elatud elu oleks sama
pikk nagu teiste Euroopa rii-
kide kodanikel?

Arvamust, et majanduse
areng toob automaatselt kaa-
sa ühiskonnas üldise heaolu
ja elukvaliteedi tõusu, võib
pidada müüdiks. Rahvastiku
tervis ei olene vaid SKT kas-
vust – olulised on poliitilised
ja majandushoovad ning ot-
sustajate ühine tegutsemine.
Nii majandust kui rahvasti-
ku tervist on igal tasandil
võimalik mõjutada soodsate
otsustega. Paljude sektorite

JAAK AAB
Sotsiaalminister
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otsustajate tarkus seisneb sel-
les, mil määral nad tahavad
ja oskavad teha otsuseid, mis
arvestavad inimestega. See
tähendab, et üks eesmärk –
majanduse areng on vajalik
ühendada teise eesmärgiga –
rahvastiku heaolu ja elukva-
liteediga. Need kaks tegurit
võimendavad üksteist – hea
tervise ja elukvaliteediga töö-
taja produktiivsus on korda-
des suurem.

Suvel ilmunud sotsiaalmi-
nisteeriumi, WHO ja Praxise
ühisuuringus koostatud SKT
tõusu tulevikuprognoos on
selgelt seotud rahvastiku ter-
vise arenguga. Vähendades
suremust 3% võrra, saavuta-
me juba aastaks 2015 oluliselt
kiirema majanduskasvu.

Kogu ühiskonnal, igal ette-
võttel, organisatsioonil on
majanduseesmärgi kõrval ka
oma sotsiaalne otstarve ja
eesmärk. Eestis on see nähtav
ja tajutav tagasihoidlikult.
Koostöö ja inimesekesksus
on need hoovad, mis Eesti ela-
nikkonna tervisetrendid kii-
relt ja sihikindlalt paremuse
suunas liikuma panevad.
Usun, et oleme suutelised
koostööks, kaasates otsusete-
gemistesse asjaosalisi, arves-
tades nende heaolu ja elukva-
liteeti, suurendades sellega
ka nende produktiivsust. Sel
omakorda on positiivset mõju
nii majandusarengule kui
kõigi asjaosaliste elukvalitee-
dile. Nii väljume nn negatiiv-
sete mõjude ringist ning
suundume positiivse arengu
protsessi, millest võidavad nii
juhid kui töötajad. See on ka-

hekordne võit.
Edukuse eelduseks tervise-

poliitika elluviimisel on Ees-
ti elanike sotsiaalne kaasa-
tus. Igaühel peab olema või-
malus osaleda teda ja kodu-
kanti puudutavate otsuste te-
gemisel. Majandusmaailmas
tähendab see nii ühist vastu-
tust tervise ees kui ka majan-
dusauditi kõrval sotsiaalse
hindamise süsteemset sisse-
viimist töökohtades, võttes
kuulda kõiki asjaosalisi. Ühi-
ne tegutsemine ja kollektiiv-
ne vastutus töökohtadel ja ka
omavalitsuste haldusalas
aitavad kindlaks määrata va-
lulikud sotsiaalsed problee-
mid, sealhulgas tervisetee-
nuste kättesaadavuse ja kva-
liteediga seonduva, ja leida
ökonoomsed lahendusviisid,
saavutades sellega töötajate
elukvaliteedi tõusu ja tervise
paranemise, majandustoo-
dangu mahu ja kvaliteedi
kasvu.

Tervise arengu protsesside
sidumine teiste ühiskonna
arengu protsessidega on üks
meie reaalne võimalus rah-
vastiku tervist mõjutada – te-
gemist on konkreetse, tõen-
duspõhise ja nüüdisaegse
terviseedendusliku meetodi-
ga.

Tervisepoliitika kandvaks
põhimõtteks on Eesti inimes-
te hea tervis ja võime ennast
teostada sidusas ja sotsiaalset
kindlusetunnet pakkuvas
ning ökoloogiliselt tasakaa-
lus ühiskonnas.

Strateegiliste mõjutusvald-
kondade valikul on lähtutud
kõige olulisematest tervist
mõjutavatest teguritest, mil-
le kaudu on võimalik rahvas-
tiku tervist paremaks muuta.
Vastamaks tänapäeva välja-
kutsetele tuleb keskenduda
sotsiaalse sidususe suurenda-
misele, laste tervisliku ja tur-
valise arengu tagamisele, ter-
vist toetavale elu-, õpi- ja töö-

Rahvastiku tervisepoliitika –

INVESTEERING TERVISESSE
Tervis on olulisim individuaalne ja rahvuslik ressurss. Igal Ees-
timaa inimesel peab olema võimalus elada tervist toetavas
keskkonnas ja teha tervislikke valikuid, mis on nii terve isiksu-
se kujunemise kui ka ühiskonna eduka sotsiaalse ja majan-
dusliku arengu eeltingimuseks.

Eesti elanikkonna tervisenäitajad on murettekitavad. Viima-
sel aastakümnel on ilmnenud järjest suurenevad erinevused
tervisenäitajates erinevate sotsiaalsete rühmade vahel. Jälgi-
des keskmist eeldatavat eluiga, ilmnevad üha süvenevad lõ-
hed nii haridustasemete, sissetuleku, elukoha kui ka rahvus-
rühmade lõikes. Taolisi suuri erinevusi ei leia üheski teises
Euroopa Liidu liikmesriigis.
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keskkonnale, tervislikele valikutele ja kva-
liteetsete tervishoiuteenuste kättesaadavu-
sele.

Dokumendi eelnõu avalikud arutelud on
toimunud kõikides maakondades omavalit-
suste töötajatega, era- ja mittetulundussek-
tori ja erakondade esindajatega ning töö-
andjatega. Arutelud on toimunud ka Presi-
dendi Akadeemilise Nõukogu julgeolekuko-
misjonis, õiguskantsleri kantseleis ja ena-
miku erakondade nõupidamistel. Tervise-
poliitika eelnõu on saadetud kõikidele oma-
valitsuste volikogudele. Tagasiside saabus
kahelt kolmandikult, mille järel toimusid
läbirääkimised mitme omavalitsuse, sh Tal-
linna Linnavolikogu istungitel. Kokku on
aruteludel osalenud üle tuhande Eesti ela-
niku. On esitatud arvukalt ettepanekuid,
millest enamik on leidnud kajastamist ter-
visepoliitika dokumendis. Selle koostami-
sele on andnud oma hinnangu ka Maailma
Terviseorganisatsiooni Euroopa Regionaal-
büroo eksperdid.

Minu peamine sõnum on, et meil on ainu-
laadne võimalus positiivseks ja suhteliselt
kiireks muutuseks nii rahvastiku tervises
ja heaolus kui ka majanduslikus arengus.
Investeerides rahvastiku tervisesse, kaasa-
tes asjaosalised, tehes otsused inimkesk-
seks, juhindudes ühisest vastutusest on
meie kiirelt arenevas ühiskonnas võimalik
teha tiigrihüpe ka iseenda, oma lähedaste
ja teiste meid ümbritsevate inimeste tervi-
se parandamisel. Infotehnoloogia arengus
on meil õnnestunud hüpe sooritada – kül-
lap õnnestub see ka rahvastiku elukvalitee-
dis. Teeme seda nii, et aastal 2015 oleks hea
vaadata tagasi ja tunda rahulolu täna ühes-
koos tehtud otsuste üle, et igaühel meist
oleks võimalus elada aastaid tervena.

Tervis on oluline individuaalne ja rahvus-
lik ressurss. Igal Eestimaa inimesel peab
olema võimalus elada tervist tugevdavas
keskkonnas ja teha tervislikke valikuid,
mis on nii terve isiksuse kujunemise kui ka
ühiskonna eduka sotsiaalse ja majandusli-
ku arengu eeltingimuseks.

MAIE SIREL
Eesti Südameliidu tegevjuht

Tervis (ld salus, sanitas) on mõiste, millest on
võimalik aru saada mitmeti. Küsimusele, kui
hea ta tervis on, otsib inimene vastust, juurel-
des, kas tal on kuskil miskit viga. Tervis öel-
dakse olevat korras, kui inimene pole parasja-
gu haige. Tavaliselt ongi kasutusel negatiivse
tervise definitsioon ehk selle kirjeldamine, mil
määral on tervist kaduma läinud ehk mis on
puudu füüsilisest, psüühilisest või sotsiaalsest
heaolust. Tervise määratlemine miinusmärgi-
ga on üksnes selle arvesse võtmine, mis on or-
ganismis kahjustatud või mis on häiritud. Ter-
vise kirjeldus „negatiivi“ kaudu näitab seda,
mida oleks tarvis tasakaalu viia, taastada või
ennistada, asendada.

Positiivse tervise definitsiooni sõnastas Maa-
ilma Terviseorganisatsioon, määratledes ter-
vist kui inimorganismi kehalise, vaimse ja sot-
siaalse heaolu seisundit, mitte üksnes haigus-
te või kehaliste defektide puudumist.

Positiivne tervis tähendab tervise määratle-
mist kui isiklikus omanduses olevat ressurssi,
varu, tagavara või töökestvust. Tervis kui res-
surss on elamiseks tarvilike omaduste kogum,
mis võimaldab organismil talitleda ja toime
tulla koormustega, lähtugu need siis organis-
mist endast või tulgu väljastpoolt. Mida rohkem
on tervist kui ressurssi, seda edukamalt saadak-
se koormustega hakkama, ilma sealjuures häi-
rumata või haigestumata. Tervise „positiiv“ on
isikliku omandi kirjeldus ja väljendatakse sõ-
nadega: tugev, murdumatu ja kõva tervis. Hea
tervis paneb haigustelegi paremini vastu.

Positiivse tervise idee kinkis maailmale opti-
mistliku arusaamise, et tervis on kogu aeg juur-
deloodav, arendatav ja kasvatatav suurus. Ini-
mese võimuses on pidevalt oma tervisekontot
täiendada, lisades sinna füüsilisi, psüühilisi ja
sotsiaalseid häid olekuid (heaolusid). Seega on
plusstervis piltlikult nagu pidev ehitustöö – pi-

Tervis kui  
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 ühisvara ja isiklik ressurss

sikestest heaoluplokkidest
ehk heaoluseisunditest selli-
se vastupidava ehitise rajami-
ne, mis suudab raskustele
vankumatult vastu pidada.

Tervis kui ressurss puudu-
tab igat inimest ja tähendab
igapäevast heade olekute
juurdeloomise oma kehale,
hingele, vaimule ja inimsuhe-
tele.

Südame tervis on
peamine ressurss

Süda on väike vapper lihas
rinnasügavuses. Südame ter-
vis kui ressurss puudutab
absoluutselt igat inimest.
Süda töötab järjekindlalt,
ilma et teda ennast näha
oleks või käega puudutada
saaks. Näha ja tunda saab
üksnes südame tööd. Pulssi
katsudes või unearterilt tuk-
seid vaadates on näha, kuidas
südamelihas kokkutõmmete
mõjul vere mööda veresoo-
nestikku voolama paneb,
mööda kogu keha laiali ajab.

Süda on seega kehasisene
jõuvarude jaotuspunkt ja

ühenduses vereringega kogu
organismile toitainete trans-
portimise süsteem. Südames,
umbes kämblasuuruses pum-
bajaamas, võetakse vastu soo-
nestiku teedel ja magistraali-
del väsinud veri ja tukse-tuk-
sehaaval saadetakse soone-
võrgustikku hapnikuga värs-
keks uuendatu.

Südame töövõimest sõltub
kogu organismi olukord. Ini-
mese üldine töövõime on ot-
seselt seotud südame töövõi-
mega. Töökindlaks treenima-
ta südamelihas ja verd vae-
valiselt transportivad vere-
sooned seavad
koor musele
aga ranged
piirid. Süda
dikteerib nii
edasiliikumi-
se kiiruse kui
otsustab ka raskuste üle, mi-
da inimene suudab kanda.
Suudab süda – suudab inime-
ne.

Tugev süda ja võimsad ve-
resooned annavad parema
võimaluse olla ise koormus-
te valitseja ja elus ettetuleva-
te raskuste peremees. Sel
kombel mõjutab südame sei-
sund elu kvaliteeti. Järelikult
on südame tervis kuldaväärt
ressurss. Positiivsest tervise
ideest on just südame puhul
eriti palju kasu, sest seda res-
surssi saab tõepoolest ise pi-
devalt juurde luua – oma sü-
dant ja veresoonkonda järje-
kindlalt liikumise ja kehalise

töö abil arendades. Südame
töövõimele jagub kasvuruu-
mi igas eas.

Liikumine ja toitumine
määravad südame tervise

Vähene liikumine ja lihas-
konna vähene rakendamine
hoiavad südame loiul reþii-
mil. Külluslik liikumine aga
ja lihaste laialdane rakenda-
mine äratavad ka südame
aktiivsele elule. Kui keha
saab teha rohkem tööd, teeb
rohkem tööd ka süda. Sobiva
mahu ja õige koormusega töö

tuleb kasuks
nii südamele
kui veresoon-
konnale, mis
harjuvad ke-
ha küllusli-
kumalt vere-

ga varustama. Rohke istumi-
ne ja kehaliselt passiivne elu
on aga ohuks
mõlemale. Südamel ei tohi
lasta liikumist unustada. Sü-
damelihas jääb vähesest tööst
lõdvaks ja närtsib. Vähese lii-
kumisega seonduvad paljud
haigused.

Teadlased on kindlaks tei-
nud üle 20 haiguse ja haiguse
eelastme, mis käivad kaasas
vähese kehalise aktiivsusega.
Haiguslikele arengutele tõu-
kab eeskätt liikumise ja toi-
tumise omavaheline kooskõ-
lastamatus. Eriti see, kui
süüakse-juuakse rohkem, kui
organism tegelikult vajab ja

„Inimene on loodud

liikuma ja selles ongi
tema õnn.”

Elias Lönnrot
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kehale tegutsemiseks toidu-
energiat tarvis läheb. Kui lii-
gutakse vähe, hakkabki tasa-
pisi toiduenergiat üle jääma
ja keha energiamahutitesse
koguneb ülearust kütust. Üle-
liigseks osutunud toiduener-
gia ladestub ja jaotub üle
keha erinevatesse elundites-
se, mis rasvakihina ka silma
torkab. Suurem jagu on sel-
leks ajaks paigas siseelundi-
tes ning jagunenud laiali ve-
resoontesse.

Liigvähene liikumine on
taustategija enamikule täna-
päeva levinud haigusele. Sel-
lega seonduvad kõrgvererõ-
hutõbi, 2-tüüpi suhkurtõbi,

südame pärgarterite atero-
skleroos, ajuinsult, vere kõr-
ged kolesteroolinäidud, sapi-
kivitõbi. Liikumise puudu-
jäägist on mõjutatud lihas- ja
luukude ehk sarkopeenia ja
osteoporoos, mitmed vähk-
kasvaja vormid, näiteks jä-
mesoole- ja rinnavähk. Kül-
lusliku liikumisega saab hoi-
da kõrgel vaimset töövõimet
ja hingelist tasakaalu. Elu-
aegse järjekindla liikumisega
välditakse nii Alzheimeri tõ-
be, depressiooni, masendust,
unehäireid ja vanusega seon-
duvat ajutegevuse nõrgene-
mist.

Vähene liikumine – mugava
eluga kaasnev nuhtlus

Tööstuse areng ja linnastumi-
ne on röövinud loomuliku
kehalise aktiivsuse. Selle vas-
tu tuleks aga ägedasti võidel-
da käte, jalgade ja peagagi
kaasa aidates. Vaadata ja
mõelda, kus ja kuidas tervise
ülimat vajadust – liikumist
saaks lisada. Eriti väheks on
jäänud igapäevast elutarbe-
list ja loomulikku töö-, kodu-
ja pereeluga seotud liikumist,
mis teostub ilma täiendavate
aja- ja rahakuludeta. Tervise-
liikumine on niisuguse ma-
huga liikumine, mis hoiab
organismi talitluslikus töö-
korras, loob heaolu ega teki-
ta mingil moel kahjustusi.

Eriti hästi saab keha kaits-
ta passiivseks jäämise ja ve-
reringet mandumise eest aas-
taringse tavalise füüsilise töö-
ga toas, aias, metsas, põllul.
Kui sellist loomulikust elust
tulenevat liikumist jääb vä-
heks, peaks kehalist koor-
must teadlikult suurendama.
Eriti käib see nende kohta,
kes oma põhitööd teevad istu-
des või seistes. Koormust
saab lisada, kui teha kõike,
mida vähegi annab, omal
jõul, sealjuures teadlikult vä-
hendades nii autoratastel
veeremist kui ka passiivset
puhkamist televiisori ees.

Kes rohkelt liigub, lükkab
vananemist edasi ja püsib
kauem noor. Kehakaal püsib
tasakaalus, lihased tööjõus,
liigesed on kõrge eani liiku-
vad ning kondidki ei muutu
hapraks.

Üleskutse
Eesti Südameliit kutsub Eestis kõiki – isikuid, perekondi, asu-
tusi, organisatsioone ja avalikkust ühinema motoga: KUI NOOR
ON SINU SÜDA?

„Paljudes ühiskondades pingutatakse ülimalt, et väliselt olla
nii noor kui võimalik. Tegelikult peaksime mõtlema hoopis
oma südame vanusele. Kui me pingutaksime samavõrd, et
hoida oma süda noor, näeksime igal aastal südamehaiguse ja
insuldi tõttu enneaegse suremuse hoogsat vähenemist,” üt-
les professor Valentin Fuster, Maailma Südameföderatsiooni
president.

Meie saame oma südame tervist ise mõjutada!
Mõjuta Sinagi – enesel, oma lastel, pereliikmetel, lähedas-

tel, töökaaslastel!
Eesti Südameliidust on võimalik tellida 26. septembril tä-

histatud ülemaailmse südamepäeva teabe- ja tunnusmater-
jale: voldikut, metoodilisi juhiseid ja T-särke südamepäeva in-
ternatsionaalse logoga.

Pakume praktilisi nõuandeid ja korralduslikke ideid, kuidas
südamepäeva näiteks oma töökohas, vallas, linnas või mujal-
gi tõhusalt tähistada.
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Loodus pole inimesesse
pannud ei veresoonte lup-
jumise ega ka ülekaaluli-
suse programmi. Süda-
me- ja veresoonkonna hai-
gustest kõneldakse kui tsi-
vilisatsiooni haigustest,
millega inimene maksab
mugavuste ja progressi
eest. Neid nimetatakse ka
eluviisihaigusteks, milles
ilma vajaduseta söömisel ja
vähesel kehalisel aktiivsusel
on otsustav roll.

Südamele tervislikult
elamine

Südame ja veresoonte tervis
on nii isikliku kui ühise elu-
korralduse küsimus. Millised
on meie võimalused? Kuidas
elada südametervislikult?
Oluline on kujundada eneses
ja ka kogu ühiskonnas tervis-
likkusele suunatud mõtte-
viis. Mentaliteedist ehk mõt-
temaailmast sõltub esmajär-
jekorras, milliseid valikuid
tehakse ja millistele harju-

mustele antakse võimalus
välja kujuneda. Inimesest sõl-
tub, mida ta taunib või soosib,
näiteks kas kahjustab süda-
metervist purjutamise ja suit-
setamisega.

Loomulikust loomulikum
on käia jala ja kasutada autot
näiteks pikkade vahemaade
korral. Kehal ja hingel on
hea, kui päev päeva kõrval
saavad keharakud töökat
õhutamist. Juba näiteks pool
tundi või tunnike kärmemat
kõndimist rahuldab täiskas-

Rahvastiku tervisepoliitika –

INVESTEERING TERVISESSE
Tervist tuleb pidada inimese põhiõiguseks, mis tähendab seda,
et ühiskond peab tagama kõigile inimestele eeldused võima-
likult hea terviseseisundi saavutamiseks. Õigus tervise kaitse-
le, õigus tervisele, ohutule elu-, õpi-, töö- ja psühhosotsiaal-
sele keskkonnale on fikseeritud meie põhiseaduses, Euroopa
Ühenduse asutamislepingus, Euroopa Sotsiaalhartas ja mit-
mes teises rahvusvahelistes dokumendis. Euroopa Liidu Ams-
terdami lepingu artikkel 152 seab kõrgetasemelise tervise
kaitse ülimuslikuks kõikide otsuste, projektide ja programmi-
de puhul, mis võivad mõjutada inimese tervist.

vanud ini-
mese tervi-
seliikumise
esmase va-
j a d u s e .
Sealjuures
on loomu-
likust loo-
mulikum
süüa üks-
nes näl-
jatunde
m õ j u l ,
m i t t e

aga isust, harjumusest, iga-
vusest, traditsioonist, väli-
sest mõjutusest lähtudes.

Tervis ja vorm värskest
välisõhust

Eesti Südameliit on veendu-
nud lihtsa igapäevase liiku-
mise imetlusväärses jõus.
Teeme aktiivset propagandat,
et kõik inimesed liiguksid iga
päev küllaldaselt. Püüame
sõna ja teoga näidata, mida,
kuidas ja kui palju liikumist
on vaja ja mil kombel aru saa-
da, et liikumisest on tõepoo-
lest olnud kasu. Õpetust vaja-
takse selleski, kuidas ebako-
hasest liikumisest johtuvaid
ohte ja kahjustusi vältida. Lii-
kumiskasvatus on mööda-
pääsmatu igas eas ja sõltuma-
ta kehalisest olukorrast.

Parima sellealase teabe ole-
me koondanud liikumisalas-
te nõuannete vihikusse-päe-
varaamatusse „Liikumise
aktiivne aastaring – tervis ja
vorm värskest välisõhust 1“,
mis aitab inimesel end liiku-
misaktiivsena hoida kogu
aasta.
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ULVI TAMMER
Eesti Diabeediliidu

tegevjuht

Rõõm oli kuulda, et Eesti-
maal leidub tegusaid inimesi,
kes eesti rahva tervise pärast
muretsevad ning rahvastiku
tervise arengukava väljatöö-
tamine jätkub plaanitava ka-
va kohaselt. Eesti Diabeedilii-
du seisukohast vaadates vaja-
me kiireid muutusi.

2006. aasta veebruaris Vii-
nis toimunud ELi riikide dia-
beedikonverentsil juhiti tähe-
lepanu järgmistele asjaolude-
le:
• kardiovaskulaarsed haigu-
sed on ELis suurimaks sur-
ma põhjustajaks,
• diabeet on suurimaks kaa-
saaitajaks kardiovaskulaar-
setele haigustele juba alla 65-
aastaste seas,
• diabeedi levik suureneb

Diabeet ja
diabeediravi Eestis

Euroopas dramaatiliselt.
Maailmas sureb diabeeti sa-
ma palju inimesi kui AIDSi,
• elukvaliteeti ja väljavaa-
teid tulevikule kahandavad
komplikatsioonid (südame-
veresoonkonna haigused, pi-
medus, neeruhaigused, am-
putatsioonid),
• enam kui 40% surmaga lõp-
penud diabeedijuhtumitest
on kardiovaskulaarsete hai-
guste tagajärg.

Diabeet on tõsine kroonili-
ne haigus, mille all kannatab
Euroopas enam kui 25 miljo-
nit inimest ning Maailma
Tervishoiuorganisatsiooni ja
Maailma Diabeediföderat-
siooni prognooside kohaselt
kasvab diabeedihaigete arv
aastaks 2025 16% võrra. Ees-
tis on haigekassa andmetel 38
892 diabeetikut. Diagnoosi-
mata juhtumeid, arvestades
teiste riikide uuringuid, on
30…50%, mis teeks lisaks
30 000-38 000 inimest. Seega
on diabeetikuid 2006. aastal
kokku umbes 70 000.

Eesti Diabeediliit valutab südant Eesti rahvastiku tervi-

seprobleemide üle. Kuidas leida lahendusi? Millised

oleksid need jõud, mis suudaksid kindlustada tervise-

poliitika elluviimist? Vastuseid nendele küsimustele

ootasime 30. juunil peetud rahvastiku tervise konsen-

suskonverentsilt „Vaadates homme minevikku”.

Diabeedi tõsiste ja kuluka-
te tüsistuste hulka kuuluvad
südame- ja veresoonkonna
haigused ja rabandused, nee-
rukahjustused, amputat-
sioonid, pimedaksjäämine.
Euroopas on 60 mln inimest,
kellel on prediabeet ehk eel-
diabeet, Eestis on neid
140 000. 5-10% kõigist tervis-
hoiukuludest moodustavad
diabeedi tüsistuste raviga
seotud kulutused, mis kasva-
vad. Eestis on diabeediravi
kvaliteet halb.

DEPACi uuring
Eestis 2005

DEPACi (Diabetes Experts Pa-

nel from Accessing Countries)
komisjon moodustati no-
vembris 2003. Sinna kuulusid
2004. aastal Euroopa Liiduga
liitunud kümne riigi suhkur-
tõve asjatundjad. Komisjon
moodustati IDFi Euroopa re-
giooni initsiatiivil.

Et selgitada Euroopa Liidu
maades diabeediseisu ja ravi
kvaliteeti korraldati käesole-
va aasta alguses uuring küm-
nes riigis, milleks olid Eesti,
Läti, Leedu, Poola, Slovakkia,
Sloveenia Ungari, Tðehhi,
Malta, Küpros. Uuringu ees-
märgiks oli läbi vaadata kok-
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ku 10 000 diabeetikut. Eestis
oli plaanitud uuringus osale-
jate arvuks 200. Uuringusse
hõlmati I ja II tüüpi suhkru-
haiged, kelle suhkurtõve
staaþ oli vähemalt üks aasta.
Eestis osales töös kuus kes-
kust. Haigete valik oli juhus-
lik ja ankeedid täideti tavavi-
siitide käigus.

Koguti andmeid patsienti-
de vanuse, pikkuse, kaalu,
diabeedistaaþi ja diabeedi-
tüübi ning diabeediravimite
kasutamise, kombineerimise,
erinevate raviskeemide, ravi-
dooside kohta. Lisaks kont-
rolliti vererõhku, lipiidide
väärtusi, uuriti vererõhura-
vimite kasutamist. Täideti ka
andmed diabeedi ägedate ja
hilistüsistuste kohta. Uuriti
diabeetikute harjumusi –
suitsetamine, enesekontroll.
Uuringusse lisati andmed
diabeedi põhikoolituse saa-
misest ja jätkukoolituse või-
malustest. Andmed koguti
03.01.2005…28.02.2005 ja sta-
tistiline analüüs valmis
28.03.2005.

Tulemused

Eestist koguti 216 suhkruhai-
ge andmed, kellest I tüüpi
haigeid oli 65 ja II tüüpi dia-
beedihaigeid 149. Diabeedi
kestus oli keskmiselt DM1 15
a. ja DM2 11 aastat. Keskmi-
ne HbA1c DM1 – 8,6% ja DM2
– 8,3% . Väga hästi kompen-
seeritud (st HbA1c <6,1%) oli
DM1 – 9,3% ja DM2 – 7,5%,
rahuldavalt kompenseeritud
( HbA1c<7,0%) oli DM1 – 20%
ja DM2 – 24,8%, ebarahuldav

oli kompensatsioon (HbA1c>
7,0%) DM1 – 12% ja DM2 –
11,3%, väga halb oli kompen-
satsioon ( HbA1C üle 7,5 %)
DMI – 57,8%, DMII – 56,5%.

Tulemused on ehmatama
panevad ning jääb üle tõdeda,
et tänases Eestis ei ole diabee-
diravi sellisel tasemel, kui
sooviksime. HbA1c keskmi-
sed väärtused 8,3…8,6 %
peaksid mõtlema panema nii
meedikuid, tervishoiukorral-
dajaid-ametnike kui ka dia-
beetikuid endid.

Kuidas edasi?

Tundub, et omalt poolt oleks
nagu kõik tehtud. Riik on ta-
ganud insuliinide 100% kom-
penseerimise, soodustus keh-
tib ka uute ja
paremate insu-
liinide puhul.
Tablettravi soo-
dustus on laie-
nenud. Seega
peaksid ravi-
mid olema kõi-
gile kättesaada-
vad. Mida aga
teha, kui ainult
ravimid ei taga
normilähedast
veresuhkrut.
Aastaid on rõ-
hutatud koolituse tähtsust.
Eesti Diabeediliit on loomi-
sest saadik 1992. aastal sead-
nud prioriteediks koolituse,
toimetulekuõpetuse ja dia-
beetikutele eluks vajalike ra-
vimite ja abivahendite kätte-
saadavuse tagamise. Eesmär-
giks on olnud ka organisat-
siooni struktuuri arendami-

ne üle Eesti. Tänaseks on Ees-
tis 22 diabeetikute seltsi ja
seltsingut. Eesti Diabeetiliit
on panustanud õppematerja-
lide koostamisse ning valmi-
nud on uued trükised diabee-
tikutele (nii eesti- kui vene-
keelsed). Broðüüre saab oma
endokrinoloogilt ning loomu-
likult kohalikest diabeetiku-
te seltsidest. Kindlasti on dia-
beetikutele nendest palju abi,
et nad mõistaksid diabeediga
kaasuvaid probleeme ja saak-
sid tekkinud küsimustele
vastused. Kuid ka heast koo-
litusest ei ole kasu, kui vere-
suhkru väärtusi ei kontrolli-
ta piisavalt. Kõigis maakon-
dades toimub diabeetikute lii-
kumine ning kohalikul tasan-
dil on maakondlike diabeeti-

kute seltside
tähtsus järjest
tõusnud. Maa-
kondade dia-
beetikute selt-
sid on vaielda-
matult parimad
d i ab e e t i k u t e
koolitajad ja
nõustajad. Aas-
ta ringi toimu-
vad loengud, se-
minarid, ela-
takse ka ühist
seltsielu ja tä-

histatakse tähtpäevi.
Diabeetikute igapäevaelu

juurde kuulub pidev dieediar-
vestus, süstimine, ravimid,
veresuhkru mõõtmine – kõik
see tekitab stressi ja muret
oma toimetuleku ja tervise
pärast. Diabeetikute seltsid
teevad suurepärast tööd, et
aidata kõiki diabeetikuid

14. november on ülemaailmne
deabeedipäev.
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nende tavaelus. Ääretult po-
pulaarseks on saanud meie
kodulehekülg www.diabe-
tes.ee. Juba ainuüksi selle
külastajate arv näitab prob-
leemi tähtsust ja tõsidust
(aasta keskmine külastajate
arv 5 401 467).

DEPACi uuringu tulemus-
test selgub aga, et enesekont-
rollis on Eesti jäänud kümne
uuringus osalenud riigi hul-
gas viimaseks. Küsimus ei ole
mitte enesekontrolli vajalik-
kusest arusaamises, vaid
hoopis proosalisemas põhju-
ses – veresuhkru mõõtmiseks
vajalike testribade kogus on
liiga väike. Aastaid oleme
rääkinud vajadusest suuren-
dada soodustusega testribade
kogust ja loomulikult oleks
vaja tagada enesekontroll
kõigile diabeetikutele. Meil
on nüüd võimalus võrrelda
erinevate riikide kogemusi.
Kõikides maades on leitud, et

testribade kättesaada-
vus tagab diabeedi pa-
rema kompensatsiooni
ja hilisema kulude kok-
kuhoiu. Jäävad tulema-
ta või lükkuvad hilise-
maks kulutused, mida
riik peab tegema tüsis-
tuste raviks (kallid ra-
vimid, haiglaravi,
uuringud, protseduu-
rid jm). Testribadele
tehtavad kulutused on
umbes 10 miljonit Ees-
ti krooni. Kulutused on
aasta-aastalt kasvanud.
Diabeetikute arv suure-
neb ning sellest ka ku-
lutuste kasv, tegelikult
ei ole aga testribade ko-

gus suurenenud. Sellel aastal
ootame kõik lastele ja raseda-
tele mõeldud testribade piir-
määra suurendamist. Loode-
tavasti suureneb insuliini-
süstijatele mõeldud testriba-
de kogus järgmisel aastal.

Eesti Diabeediliit on pak-
kunud välja tegevuskava
ametnikele:
• seada diabeet tervishoiu-
strateegia prioriteediks, ku-
na haigus on märkimisväär-
seks koormaks nii inimeste-
le kui ka ühiskonnale,
• luua riiklik diabeedistra-
teegia, mis hõlmaks diabeedi
ennetust, diagnoosimise pa-
rendamist, ravikvaliteedi
ühtlustamist, kontrolli ja tu-
lemuste hindamist, koolitust,
rehabilitatsiooni, mis kõik tu-
leb reaalselt tööle rakendada,
• koostada strateegia tervis-
liku toidu tarbimise ja toot-
mise edendamiseks,
• parandada diabeetikutele

uute nüüdisaegsete ravimite,
enesekontrollivahendite ja
arstiabi kättesaadavust.

2. juunil 2006 tööhõive-, sot-
siaalpoliitika, tervise- ja tar-
bijakaitse nõukogu kohtumi-
sel Luksemburgis võtsid 25
ELi tervishoiuministrit ühel
häälel vastu resolutsiooni ter-
vislike eluviiside edendami-
seks ja II tüübi diabeedi enne-
tamiseks. Lõpuks on ELi eks-
perdid kindlaks määranud
järgmised prioriteedid:
• suurema tõhususe saavuta-
miseks diabeetikute ja kar-
diovaskulaarsete haigete ra-
vis tuleb tervishoiuteenus re-
organiseerida ja suunata õi-
gete instantside kätte,
• õigusjärgne juurdepääs as-
jakohaselt korraldatud ravile
peab olema tagatud kõigile
haigetele,
• Euroopa põhisuundi dia-
beetikute ja kardiovaskulaar-
sete haigete ravis tuleb järgi-
da ja toetada ka rahvuslikul
tasandil,
• jälgida tuleb pikaaegsete
programmide täitmist,
• muuta diabeedi ja suhkur-
tõve komplikatsioonide uuri-
muse rahastamist.

Loodetavasti kannavad meie
ühised jõupingutused vilja
ning hoolimata diabeetikute
arvu kiirest kasvust suudab
Eesti riik tagada kõigile dia-
beetikutele inimväärse, kva-
liteetse ja täisväärtusliku elu.

Ülemaailmse deabeedipäeva plakat.
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JUHAN NURME
Tallinna Liikumispuudega

Inimeste Ühingu liige

10. juunil olin Raekoja platsil,
kus kuumad päikesekiired
jumestasid lahkelt kohalolija-
te palgeid. Nägin seal puude-
lisi Tartust ja Saaremaalt,
Viljandist ja Rakverest, Tal-
linnast rääkimata. Tuttavalt
soomlannalt kuulsin, et ka
neid on igast Soome läänist.

Eesti Liikumispuudega
Inimeste Liidu ja

Soome Invalidiliitto
kultuuripäevad

Ja et saabuti mitme laevaga,
sest Silja Line võtab pardale
vaid seitse ratastooliinimest
– laevahuku korral ei suutvat
nad muidu päästmist korral-
dada. Tallink piiranguid ei
tegevat, aga garantiisid ka ei
jaga. Lavale mikrofoni juurde
astunud konferansjee katkes-
tas meie vestluse, küsides re-
tooriliselt, kas ajal, mil Uusi-
kaupunkis (1721) sõlmiti ra-
hu, millega Soome läks Root-

si kuningriigi valdusse ja
Eesti ja Liivimaa Vene tsaa-
ririigi võimu alla ning eest-
laste maa oli ikalduse, katku
ja Põhjasõja tagajärjel nii
tühi, et aiateivaski püsti ei
seisnud, oleks keegi võinud
uneski näha, et 285 aastat hil-
jem avatakse rahvarohkes ke-
vadises Tallinnas soome ja
eesti puuetega inimeste kul-
tuuripäevad. Seejärel sai
sõna Tallinna linnapea Jüri

Mida rohkem, seda uh-

kem. See kehtib pea igas

valdkonnas. Ka invaüritus-

te korral. Keda huvitab,

kui tosinajagu puudega

inimest korraldab näiteks

ühingusisese potsaivõist-

luse? Kui aga üle lahe

tuleb enam kui 500 soo-

me puudelist, nende hul-

gas mitukümmend ratas-

tooliinimest, ja üritus al-

gab pidulikult Tallinna

südames, siis on see

sündmus, mis ületab

uudistekünnise. Igatahes

TV-mehed olid kohal.

Raekoja platsil tervitas kohalolijaid ka Tallinna linnapea
Jüri Ratas (paremal).
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Laulja Dave Benton.

Ratas, kes lubas linna lisaeel-
arvest raha puuetega inimes-
te murede leevendamiseks ja
soovis ilusat suve nii Eestis
kui Soomes. Soome suursaat-
konna minister-nõunik tervi-
tas kokkutulnuid ja märkis et
Soome on Eesti suurim kau-
banduspartner. Soome kauba-
vahetus Eestiga on suurem
kui kõigi EL-i uusliikmetega
kokku. Ants Leemets, ELIL-i
president, sõnas: “Unustame
paariks päevaks tähtsa orga-
nisatsioonitöö, tunneme rõõ-
mu sõpradest, mõnusast tu-
just, algavast suvest ja ilusast
ilmast. Kõige sellega teeme
tegelikult tähtsat tööd – kas
Tallinn on sõbralik linn puue-
tega inimestele? Meie suvine
üritus ligi saja ratastoolika-
sutajaga on pealinnale mit-
mes mõttes kontrolltöö, anna-
me endast teada nii linnaisa-
dele kui kaaskodanikele.”

Sisukatele sõnavõttudele
järgnes lühike kontsert. Laul-
jad Dave Benton ja Jüri Ho-
menja olid meie vanad tutta-
vad ja lemmikud, kelles ei tul-
nud pettuda. Soomlaste ülla-
tusesineja oli koreograafilist
ratastoolitantsu, arusaadava-
malt väljendudes ratastooli-
balletti harrastav Risto Lang.

Mina olin 90-ndate alguses
tegelenud ratastooli paaris-
tantsuga, kus ratastoolis istu-
ja tantsis terve partneriga.
Trupi eluiga jäi aga lühike-
seks, sest raske oli leida ter-
veid ja tugevaid ratastooli-
tantsuhuvilisi. Praegu tegel-
dakse Pärnus ja Tallinnas
ratastooli rivitantsuga, kus

peamine on sünkroonne
muusika taktis ratastooliga
liikumine. Ratastooliballett
oli mulle ja eesti publikule
uudis. Nägime tõepoolest bal-
letti tüüpiliste käe, pea ja üla-
keha liigutustega. Ainult ja-
lad olid tantsijal liikumatud.

ELIL saatis omalt poolt la-
vale kepile toetuva Tartu pii-
ga hõbehäälse Maarja Kap-
linski. Samal ajal elas Raeko-
ja plats oma elu. Inimesed sa-
gisid seal nagu sipelgad, jär-
gides vaid neile teadaolevaid
sihte, ja restoraniesiste väli-
laudade taga nautisid õllejoo-
jad päikesepaistet.

Selle peale, et ühte üritust
võib avada kaks korda, pau-
gupealt ei tulegi. Korraldaja-
te tahtel aga nii toimus. Kul-
tuuripäevade avamisele kell
13.00 Raekoja platsil järgnes
kell 16.00 teistkordne pidulik
avamine Audentese spordi-
hallis. Raekoja platsil toimus

see linnarahva osavõtul, Au-
denteses olid kohal ainult
omad. Kui kõlaritest kõlas
“Mu isamaa on minu arm, kel
südant annud ma…”, lõin pea
uhkelt kuklasse ja laulsin
kaasa. Märkasin, et ka soom-
lased lasevad häältel valjult
kõlada – meie hümnidel on ju
sama viis. Sellest sigis hinge
soe sõprus- ja ühtekuuluvus-
tunne. Missugused on Soome
hümni sõnad, seda ma kah-
juks ei tea.

Hümn lauldud, lasin pilgul
puhata erakordselt puhaste
värvidega Eesti ja Soome siid-
lipul, mis olid asetatud spor-
dihoone sisetribüüni ette
ning jäid sinna kultuuripäe-
vade lõpuni.

Sõnavõttudeta ei saadud
siingi läbi. Mõtteid Siiri Ovii-
ri, europarlamendi saadiku ja
Eesti Invaspordi Liidu presi-
dendi kõnest: “Kultuur soo-
jendab, sport innustab. Inva-
spordis ei ole võitjaid ega kao-
tajaid, siin võidavad kõik.
Aktiivne inimene on tavali-
selt õnnelikum, kui tuimalt
kõrvaltvaataja.” Ants Lee-
mets, Eesti Liikumispuudega
Inimeste Liidu president, kil-
lumeister, tekitas lõbusat ele-
vus väitega: “Meie teame, et
meie puudega inimeste olu-
kord pole nii hea kui Soomes.
Teie teate, et teie olukord pole
hea.”

Soome Invalidiliitto esinda-
ja rääkis, et nende liitu kuu-
lub 164 ühingut 33 000 liikme-
ga. Euroopas on 51 miljonit
puudega inimest. See pole
väike vähemus. Ent puudega



13

Sinuga | Oktoober 2006

inimesed tunnevad sageli tõr-
jutust tööl, vabal ajal, pere-
konnas. Erilisus on aga rik-
kus. Puudega inimesel on
õigus võrdväärsele ja meeldi-
vale elule.

Audentese spordihoones
esinesid vaid puudelised. Es-
makordselt astusid publiku
ette Tallinna rivitantsijad.
Soomlastel oli kaasas flamen-

co-tantsurühm “Noin kah-
deksan Carmenia” (igas nai-
ses peituvat Carmen). Ka ne-
mad tantsisid rohkem kätega
– klõbistasid kastanjette – kui
ratastooliga. Taas laulis hõ-
behääl Maarja Kaplinski ja
soolot tantsis Risto Lang.

Õhtu lõppes Rocca al Mare
vabaõhumuuseumi kiigeplat-
sil, kus, häbi tunnistada, mi-
na polnud varem käinud. Üle
mere paistis Kopli poolsaar.
Õhtupäikese kiired sädelesid
säbarlainetel ja jagasid kitsilt
sooja. Osta võis karastusjoo-
ke ja vokkpannitoitu. Tanel ja
Märt, meie tuntud invaakti-
vistide meheks sirgunud po-
jad, meelitasid rahvast õnne-
münte vermima. Kellele õnn
ära ei kulu? Lunastasin va-
sest tooriku. Märt sobitas sel-
le matriitsi ja ulatas raske se-
pavasara, millega rabasin
matriitsile lagipähe. Uudista-
sin oma töövilja. Mulle vaatas
kuldse helgiga vaskkettalt
vastu kultuuripäevade logo.

Oskar Lutsu “Kapsapea”
on küllap lavatükk, mis igale
eestlasele pähe kulunud.
Kuna lavastaja ja mängijad
on alati uued, jääb näitemäng
igavesti köitvaks ja värskeks,

milles veendusin, kui jälgisin
kiigeplatsil Haapsalu inva-
teatri etendust. Lihtsamaid
lauseid hõikasid mängijad
soome keeles, et külalised ka
jagaksid, milles asi. Püha-
päev tähendas minule esma-
joones potsiavõistlust, milles
esikoha pälvis Tartu mees-
kond koosseisus Heldur Otsa,
Piia Jürgenson ja Inara Bar-
kane. Sama meeskond nopib

Rahvastiku
tervisepoliitika –
INVESTEERING

TERVISESSE
Võrdsed võimalused tervises peegeldavad sot-
siaalset õiglust. Sotsiaalne õiglus hoiab ära süs-
temaatilised ja ebaõiglusest johtuvad sotsiaalsete
rühmade vahelised tervisenäitajate erinevused.

Ühiskonna kõikide sektorite ja tasandite tege-
vus tervisepoliitika elluviimisel peab eelkõige ole-
ma suunatud nendele ühiskonnarühmadele, kes
on kõige rohkem haavatavad, et kindlustada neile
vajaliku terviseteabe kättesaamine ning luua neile
eeldused ja tingimused oma tervisepotentsiaali
täielikuks väljaarendamiseks. Võrdsete võimalus-
te loomine hariduse, eluaseme, töö ning tervise
ja tervishoiuteenuste osas olenemata soost, rah-
vusest ja sotsiaalsest positsioonist on eelduseks
Eesti elanike tervise ja elukvaliteedi jätkuvale
paranemisele.

muide esikohti ka Eesti
meistrivõistlustel.

Potsiamängijatel jäi kuula-
mata eurodebatt Siiri Oviiri
osavõtul. Nemad ei jõudnud
õppida ka kivile maalimist.
Sport nõuab ohvreid. Kultuu-
ripäevad lõpetati pühapäeval
täpselt kell 14.00, sest külali-
sed pidid jõudma laevadele.
Laevad teatavasti ei oota.
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ESF projekt PITRA ehk

“Puudega inimene töötu-

rule juhtumipõhise rehabi-

liteerimise abil” tegutses

2005 aasta 1. jaanuarist

kuni 2006. aasta 30. juuni-

ni. Projekti kokkuvõtvaks

ürituseks oli rehabilitat-

siooni ideemess, mis

toimus 9. juunil 2006

Mustamäe kultuurikesku-

ses Kaja.

KÜLLI ROHT
ESF PITRA projektijuht

Taustaks niipalju, et nagu me
kõik teame, tõrjus nõukogu-
de kord puuetega inimesed
silmapiirilt nii hästi kui või-
malik, luues neile omaette
hooldussüsteemi ja eraldades
nad tervetest inimestest. Ees-
ti iseseisvudes võeti omaks
euroopalikud arusaamad ja
üheksakümnendate aastate
keskpaigast muutus rehabili-
tatsioon meil imesõnaks, mil-
le abil loodeti võluvitsana
kõik puuetega inimeste mu-
red lahendada. Samas oli ja
on piir puudega ja puudeta
inimese vahel sageli määrat-

Tagasivaade
rehabilitatsiooni

ideemessile

lematu. Selgeks rääkida tuli,
kes peab ja milliste meetme-
tega tuleb inimese sotsiaalset
toimetulekut parendama. Tä-
napäevane arusaamine ini-
mese õigustest väärtustab
puudega inimese. Euroopali-
kus õigusruumis on igal ini-
mesel õigus saada võrdsed
võimalused osalemiseks iga-
päevaelu toimingutes, kul-
tuuris, töös ja õppimises,
spordis ja huvitegevuses.

Nii loodi meil igale puude-
ga inimesele ja peagi lisaks
igale puude raskusastet taot-
levale isikule õigus rehabili-

tatsiooniks. Esmalt projekti-
põhisele entusiasmile toetu-
des, seejärel turumajandusli-
ke meetoditega loodi ka reha-
bilitatsiooniteenuse osuta-
jad.

Mõnda aega oli sellel suu-
nal mitmeid positiivseid väl-
jundeid: puuetega inimeste
eneseteadvas kasvas, õpiti
hindama rehabiliteerivaid
meetmeid, puuetega inime-
sed organiseerusid kolman-
das sektoris ja asusid omalt
poolt survet avaldama teenus-
te täiustamiseks ning nende
kättesaadavuse suurendami-

Vaade messihalli.
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niasutustes täidavad mees-
konnaliikmed oma ülesannet
muude ülesannete kõrvalt li-
satööna. Aastaid ja aastaid
selliselt töötanud spetsialis-
tid on tänaseks väsinud, en-
tusiasm on kustunud ja pal-
jud tublid inimesed on loobu-
nud tööst, millega kunagi loo-
deti midagi suurt ja kasulik-
ku ära teha. Rahul ei ole üks-
ki osapool. Puuetega inime-
sed tunnevad end petetuna,

de koostamisele. Teenuse ma-
hud kasvasid, seda eeskätt
nendes rehabilitatsiooni-
meeskondades, mis asusid
tööle raviasutustes või siis
kasvasid välja raviasutustest.
Teiste seas arenesid vaikselt
ka rehabilitatsiooniasutused,
kus keskenduti mõne konk-
reetse puudega inimeste
probleemi lahendamisele.

Olukord kujunes selliseks,
et enamikus rehabilitatsioo-

seks. Arenesid pakutavad tee-
nused, asuti otsima uusi või-
malusi. Omalt poolt püüdis
riik koolitada puudujäävaid
spetsialiste ja kohendada sea-
dusandlust, et puuetega ini-
meste kasvavatele ootustele
vastu tulla ning ohjata suure-
nevat rehabilitatsiooniteenu-
se osutajate hulka.

Rehabilitatsioonisüsteemi
arenedes ilmnes aga pea, et
selliselt tegutsedes ei jätku
ressurssi kõigi puuetega ini-
meste ootuste täitmiseks, ei
ole nii palju raha ega inime-
si, kes suudaksid kõik loode-
tu ellu viia. Kui alguses oli
inimesi tarvis präänikuga
rehabilitatsiooni juurde mee-
litada ja selle nimel seoti ees-
kätt puudega lastele ettenäh-
tud rahalise toetuse ja ka kal-
limate abivahendite ja hool-
dusvahendite saamine reha-
bilitatsiooniplaani tegemise-
ga, siis peagi hakkasid inime-
sed ootama rehabilitatsioo-
nilt ravi- ja hoolekandeteenu-
seid. Süsteemi hakkasid
survestama ka need inime-
sed, kes tegelikult üldsegi re-
habilitatsiooni ei soovinud.
Rehabilitatsioonilt oodati
küll rahalist toetust, ravi, abi-
vahendeid, hooldust, kodu
kohandamist jne. Suur hulk
kroonilisi või kõrges eas hai-
geid oli äsja jäänud võimalu-
seta leevendada oma vaegusi
ja turgutada vaimu sanatoo-
riumites. Rehabilitatsiooni-
teenuse pakkujaid tuli päev-
päevalt juurde. Eeskätt kas-
vas nende meeskondade arv,
kes ehitasid oma tegevuse
üles rehabilitatsiooniplaani-

Kliendi liikumise skeem riiklikule üksikteenusele või
juhtumipõhisele komplekssele rehabiliteerimisele:

• klient, kes soovib riiklikku rehabilitatsiooniteenust,
täidab hindamisankeedi ja teenuse taotluse,
• hindamisankeet koosneb erinevatest peatükkidest. Täi-
ta tuleb ainult konkreetset klienti puudutavad peatükid,
• klienti abistavad ankeedi täitmisel kompetentsi piires
esmatasandi spetsialistid: KOVi sotsiaaltöötaja, perearst,
eriarst, haigla raviarst, pensioniameti klienditeeninda-
ja,
• esmatasandi spetsialist lahendab kliendi toimetuleku
probleemid oma kohustuste ja kompetentsi piires,
• informeeritud esmatasandi spetsialist juhatab kliendi
võrgustikus teenusele, mis on vajalik tema toimetule-
kuks,
• ankeet ja taotlus, mis sisaldavad kliendi soovi pääseda
riiklikule teenusele või toetusele, saadetakse ekspertii-
sikomisjoni,
• ekspertiisikomisjon, mis koosneb ekspertarstist ja sot-
siaaltöötajast, hindab avaldust täidetud ankeedi alusel,
• ekspertkomisjon võib rahuldada avalduse ja saata
kliendi kas soovitud riiklikule üksikteenusele või komp-
lekssele juhtumipõhisele rehabilitatsiooniteenusele,
• juhul kui ekspertiisikomisjon ei saa ankeedi alusel hin-
nata avalduse optimaalsust, puudest tingitud abivajadu-
se ning lisakulude ulatust, rehabilitatsiooniteenuste kõr-
val või asemel teiste toimetulekumeetmete vajalikkust,
kutsutakse klient hindamismeeskonda,
• hindamismeeskond moodustatakse igas maakonnas
ekspertkomisjoni kõrvale ja nad täidavad ekspertkomis-
joni tellimist.



16

Sinuga | Oktoober 2006

sest paljulubav rehabilitat-
sioon on osutunud vintsuta-
vaks formaalsuseks. Rehabi-
liteerijad on läbi põlenud või
suundunud karmi kasumi
tootmisse, sest vastasel juhul
ei jääks teenus üldse ellu.
Rahul ei ole ka riik, sest kui-
gi rehabiliteerimisse suuna-
tav rahahulk aasta-aastalt
kasvab ei ole näha tulemust,
inimesed on ikka rahulole-
matud, puuetega inimeste
tööga hõivatus endiselt ma-
dal, perede materiaalne seis
nõrk.

PITRA projekti meeskond
tegeles pooleteise aasta jook-
sul esmalt senise olukorra
analüüsimisega ja seejärel
uue rehabilitatsioonimudeli
väljatöötamisega. Selgus, et
peale rehabilitatsiooni on
veel palju teisi võimalusi,
millega saab inimeste toime-
tulekut ja elukvaliteeti mõju-

Maakonna hindamismeeskonna ülesandeks on:
• hinnata kliendi toimetulekut
• plaanida meetmed toimetuleku saavutamiseks
• otsida täideviijad
• juhendada klienti, kuidas täideviivate meetmeteni jõu-
da
• otsida vajadusel kliendile meetmete elluviimiseks abis-
taja (KOVi sotsiaaltöötaja, perearst, õpetaja, tööhõive juh-
tumikorraldaja, MTÜ liige, tugiisik või mõni teine isik,
kes saab klienti abistada).

Ühe võimaliku meetmena võib maakonna
meeskond saata kliendi:

• rehabilitatsiooni üksikteenusele
• rehabilitatsiooni kompleksteenusel, kas
• puudespetsiifilise rehabilitatsiooni asutusse, psühho-
sotsiaalse rehabilitatsiooni asutusse, laste puudespetsii-
filise habilitatsiooni asutusse, töötamise rehabilitatsiooni
asutusse,

tada. Tarvis on leida see res-
surss ja rakendada inimesed,
kes saavad ja tahavad abiks
olla. Üks PITRA olulisemaid
ülesandeid oligi koondada
rehabiliteerimisse kaasatav
või sellega seotud võrgustik.
Regionaalsete töötubade käi-
gus kutsuti kokku inimesi,
kes tundsid end puuetega ini-

meste toimetulekuga seotud
olevat. Otsiti võimalusi, kui-
das tõhusalt koostööd korral-
dada, kuidas rakendada ole-
masolevaid võimalusi ja taga-
da tööks vajaliku info liiku-
mine. Selgus, et erinevatel
inimestel on palju häid ideid
ja kogemusi, millest oleks
teistelgi tark õppust võtta või
õigel ajal õiges kohas ära ka-
sutada.

Praktilisest vajadusest tu-
lenevalt sündis mõte korral-
dada rehabilitatsiooni idee-
mess, mille eesmärk oli kok-
ku kutsuda kõik puuetega
inimeste rehabiliteerimisega
seotud osapooled, et leida ühi-
selt tee tulemusrikkaks koos-
tööks, tutvustada üksteisele
oma teadmisi ja oskusi, võtta
õppust teiste headest ideedest
ja välja mõtelda see parim la-
hendus, mis tuleviku Eestis
võiks tagada senisest tõhusa-
ma abi puuetega inimestele
toimetuleku parandamisel ja
pürgimisel aktiivseks ühis-
konnaliikmeks.

Messile tuli üle 200 inime-

Messikülastaja Signe Falkenberg koos tütrega.
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se igast Eestimaa nurgast ja
mitmesugustelt elualadelt.
Oma ideed ja teadmised tõid
välja tänased rehabilitatsioo-
niasutused, tugiteenuste pak-
kujad, ravi- ja haridusasutus-
te spetsialistid, abivahendite
tootjad ning müüjad, puuete-
ga inimeste esindajad ja pal-
jude helgete seni liigitamata
võimaluste pakkujad.

PITRA poolt esitati uue re-
habilitatsioonisüsteemi mu-
del. Sellega sai tutvuda sten-
dil ja ettekannet kuulates.

Peamised märksõnad uues
skeemis on, et:
• iga inimene peab saama
just seda teenust, mida ta
oma toimetuleku parandami-
seks vajab,
• rehabilitatsioon on ajali-

Töötubasid oli neli:

Keda ja kuidas saab

rehabilitatsioon tööle

aidata?

Töötuba juhtisid Riina

Sippol ja Leelo Ainsoo.

Ravi osa toimetuleku

taastamises.

Töötuba juhtisid Karin

Hanga ja Eha Leppik.

Puudespetsiifiline

rehabilitatsioon eriva-

jadusega inimestele.

Töötuba juhtisid Külli

Mäe ja Galina

Podberjoznaja.

Rehabilitatsiooni

toetavad teenused.

Töötuba juhtisid Hille

Maas ja Heli Kaldoja.

Kompleksse rehabilitatsiooni asutuses:

• hinnatakse kliendi juhtumit puudespetsiifika seisuko-
halt
• selgitatakse kliendi motivatsioon, tegevuse eesmärk
• koostatakse detailne rehabiliteerimise tegevuskava –
juhtumiplaan
• luuakse juhtumivõrgustik
• viiakse läbi rehabiliteerimine
• hinnatakse tulemused ja lõpetatakse rehabiliteerimi-
ne või algatatakse uus protsess.

Vaade loengusaali.
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seks tingimused ja kontrollib
ka teenuse kvaliteeti,
• oluline on rajada niisugune
süsteem, kus inimene juhata-
takse võimalikult otse teenu-
seni, mis tema toimetuleku-
probleemid kõige tõhusamalt
lahendab,
• rehabiliteerimine, olgugi
ressursimahukas, parandab
puudega inimese ja tema pe-
rekonna toimetulekut seda-
võrd, et pikemas perspektii-
vis vajatakse vähem nii raha-
list kui teiste inimeste abi.

Rehabilitatsiooni ideemessil
töötati mitmel viisil: oma
ideid tutvustati suures saalis
ettekannetena ja videopre-
sentatsioonidena.

Meeleolukat vaheldust
pakkusid Adeli Eesti prakti-
line “Kostüümiravi” presen-
tatsioon ja suurepärane eten-
dus keskuse kõrval õues, kus
huvilised võisid tegelikkuses
näha, milliste võtetega ja kel-
le tarvis tehakse ratsutamis-
teraapiat.

Töötubadesse kogunesid
inimesed kuulama ettekan-
deid, vaatama ja osalema
praktilistes tegevustes ja
sõna sekka ütlema temaatilis-
tes aruteludes.

Stendidelt ja näituselauda-
delt võis saada infot selle koh-
ta, milliseid teenuseid paku-
takse ja vaadata fotosid; imet-
leda ilusat käsitööd, mida oli
valmistatud loovtegevuse või
töötamise õppimise käigus;
uurida skeeme, mille alusel
asutused rehabilitatsiooni
korraldavad; näha ja käega
katsuda väiksemaid abiva-

selt piiratud protsess, mis
viiakse läbi kliendikeskselt ja
kus püütakse lahendada te-
ma juhtum eesmärgi püstita-
misest selle täitmiseni,
• riik saab rehabiliteerida nii
palju inimesi, kui tal on res-

sursse. Rehabilitatsioonires-
sursi jaotamine normi või
võrdsuse põhimõttel suurele
hulgale õigustatud isikutele
ei anna tulemusi,
• rehabilitatsioon on riiklik
teenus. Riik loob selle täitmi-

Saaliettekanded:

• PITRA projekti ettekanne. Külli Roht

• Vaimupuudega inimeste rehabilitatsiooni vajadused.
EVPIT

• Valmisolek rehabilitatsiooniks ja selle hindamine. Ga-

lina Podberjoznaja

• Sotsiaaltöötaja rehabilitatsioonimeeskonnas. Juhtumi-
töö ja koostöö olulisus. Leelo Ainsoo

• Kogemusest intellektipuudega inimestega töötamisel.
Helle Känd, Maarja Küla

• Isikliku abistaja ja kooliabistaja teenus. Margit Rosent-

hal

• Ratsutamisteraapia – mis ja milleks? Ene Kont

• Tasakaalus tulemuskaart (rehabilitatsiooniasutuse töö
korraldamisest). Külli Mäe

• IT- vahendid rehabilitatsiooniprotsessis. Olev Toomla

• Töötubade ettekanded
• Kliendi ootused rehabilitatsioonile. Ülle Kruus

• Rehabilitatsioon ja puudega lapsed. Riina Pettai

• Töö- ja kutsealane rehabilitatsioon. Tiina Lille

• Kaitstud töö kui rehabilitatsioonimeede. Riina Sippol

• Psüühikahäiretega laste rehabilitatsioon. Ruth Tohvre

• Psüühikahäiretega inimeste rehabilitatsioon Saare
maakonnas. Veronika Allas

• Rehabilitatsiooniteenus Ida-Tallinna Keskhaigla Taas-
tus- ja Järelravikeskuses. Mairi Holtsmann

• Psüühilise erivajadustega inimeste rehabiliteerimise
teenuse osutamine SA Pärnu Haigla näitel. Ester Kaasik

• Kuidas mahtuda taas ühiskonda? Riina Kenn

• Nõustamisteenus Invarus. Enn Leinuste

• Tartu Maarja Tugikeskus. Helle Känd

• Müomeetria. Arved Vain

• Roll-a-Ramp ja teised abivahendid liikumispuudega ini-
mestele.
• Hingest – puuetega inimeste käsitööd propageeriv ja va-
hendav firma.
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hendeid, mis said messile
kaasa toodud (suuremad po-
leks näitusesaali ära mahtu-
nud). Teise korruse töötoas
said soovijad lasta endale
massaaþi teha ja kohe ka li-
hasetoonuse muutust kont-
rollida.

Messi ja PITRA projekti pi-
dulik osa algas lõbusa etendu-
sega, mille pakkusid Õunake-
se lasteaia noored näitlejad.
Pärast õnneliku lõpuga “Pu-
namütsikest” suunduti torti
sööma.

Messile olid tulnud oma
tunnustust ja parimaid soove
edasi andma ka sotsiaalmi-

Rahvastiku tervisepoliitika –

INVESTEERING TERVISESSE
Sotsiaalse sidususe suurenemine on võimalik üksikisikute, rüh-
made, organisatsioonide ja kogukondade kaasamisega paik-
kondade terviseprobleemide lahendamisse. Võime koostöös
lahendada terviseprobleeme saavutatakse organisatsioonide
ja paikkonnas elavate inimeste aktiviseerimisega, nende pä-
devuse ja oskuste arendamisega ning poliitiliselt ja sotsiaal-
selt toetava keskkonna loomisega.

Tervis kujuneb seal, kus inimesed elavad, mängivad, õpivad
ja töötavad. Seega on peamiseks terviseinvesteeringute ta-
sandiks kohalik tasand, mida toetab riiklik tasand. Sotsiaalne
sidusus on kõrgem neis ühiskondades, kus kehtivad kõikide
tasandite sotsiaalse vastutuse ja solidaarsuse printsiibid.

Koostöös ja asjaosalisi kaasates teostatud terviseprotsessi-
de vajaduste hindamine, eesmärkide püstitamine, plaanimi-
ne, lahenduste elluviimine ja tegevuste hindamine (sotsiaal-
ne audit) erinevatel tasanditel võimaldab suurendada ühist
vastutustunnet terviseprobleemide eest ühiskonnas ja laien-
dada sotsiaalset kokkukuuluvuse tunnet. Sotsiaalne audit on
protsess, mis kaasab indiviide, loob võrgustikke, arendab
ühiseid väärtusi ja vastutust, suurendab sotsiaalset usaldust
ning põhineb koostööl ühiste probleemide lahendamisel ja
eesmärkide saavutamisel.

nisteeriumi abiminister Pee-
ter Laasik, tööturuameti di-
rektori kt Tiina Ormisson ja
sotsiaalfondi projektikoordi-
naator Andres Võrang.

Kui veel juurde lisada, et
pika päeva jooksul oli messi-
le tulnutel võimalus kolleegi-
dega kogemusi vahetada,
uute inimestega tutvusi sõl-
mida arutada, vaielda, tõesta-
da ja edaspidiseks tegevuseks
kontakte sõlmida, siis kasu
pidi sellest päevast tõusma
kindlasti kõikidele osalejate-
le, aga muidugi ka kogu re-
habilitatsioonisüsteemi are-
nemisele.

Ideemess ja kogu PITRA
tegevus näitas, et puuetega
inimeste rehabilitatsioonis
on toimunud Eesti iseseisvu-
se ajal suur edasiminek. Meil
on olemas palju tublisid ja
teadlikke inimesi, kes oska-
vad ja tahavad sellel alal tööd
teha, kellel on suurepäraseid
mõtteid ja oskusi.

PITRA koostöö Sotsiaalmi-
nisteeriumiga oli igati vilja-
kas ning on rõõm tõdeda, et
uudsetest ideedest on minis-
teerium igati huvitatud. Sa-
mas eeldab uue rehabilitat-
sioonisüsteemi ellukutsumi-
ne päris suuri muudatusi sea-
dusandluses ja ka praktilises
töökorralduses. Sellised
muutmised tuleb kindlasti
korralikult läbi mõtelda, et
olemasolev väärtuslik kaotsi
ei läheks, kõik sobiv kasuta-
tud saaks ja siiski muutmine
tõhus oleks. Esmalt on tarvis
uus süsteem veel katsepro-
jektina rakendada, et olla
veendunud esitatud korral-
duse elujõulisuses, ja alles
siis asuda kogu süsteemi üm-
ber korraldama. Mitmed de-
tailid PITRA meeskonna ja
koostööpartnerite poolt loo-
dud skeemis vajavad täienda-
mist. Töö jätkub.

PITRA projekti materjalid
on koondatud PITRA TARKU-
SERAAMATUSSE, millega
on võimalik tutvuda Tervise
Arengu Instituudi kodulehel
www.tai.ee/?id=2716. Veel
palju operatiivset rehabilitee-
rimisega seotud informat-
siooni on PITRA infoportaa-
lis www.rehabilitatsioon.in-
vainfo.ee.
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KAI KUKK
Haridus- ja Teadus-

ministeeriumi hariduslike

erivajaduste nõunik

Hariduse eesmärk on õpilas-
televajalike teadmiste ja os-
kuste andmine ühiskonnas ja
tööelus toimetulekuks. Hari-
dussüsteem peab andma õpi-
lastele hea põhihariduse,
kuna just sellel õppetasemel
omandatakse oskused, mis
aitavad õppuril kujuneda ot-
sustus- ja vastutusvõimeli-
seks ühiskonna liikmeks.
Kutseharidus annab võima-
luse kutsealaste oskuste ku-
jundamiseks, loob eeldused
iseseisvaks toimetulekuks,
konkureerimiseks tööturul ja
paneb aluse elukestvaks õp-
peks, et kiiresti muutuvas
maailmas hakkama saada.

Õppe individualiseerimine
ja erivajadusega õpilaste kaa-
samine ühtsesse haridusruu-
mi on olnud hariduses vii-
mastel aastatel prioriteetseks
teemaks. Koolis omandatud
teadmised, oskused, hoiakud,
valmisolekud, loodud suhted
loovad eelduse lõimumiseks
ühiskonda ja peavad tagama
toimetuleku elus.

Hariduses on arengukava
aluseks visioon õpiühiskon-
nast, kus kõigile inimestele,
nii lastele kui ka täiskasva-
nutele, on tagatud võrdsed

Kutseharidus on
tee tulevikku

võimalused hariduse oman-
damiseks.

Õpime kogu elu, õpime õp-
pima, iga õpilase vajadusi tu-
leb arvestada, haridussüs-
teem olgu ühtne ja salliv ning
õpinõustamine kättesaadav
kõigile, kutseharidus tagab
valmisoleku tööeluks – need

on laused, mida kuuleb, kui
juttu haridusest.

Peagi allkirjastatakse mää-
rus, mille koostamisel osale-
sid puudega inimeste organi-
satsioonide esindajad ning
sotsiaalala ja haridussüstee-
mi asjatundjad. Määruse
koostajad lähtusid võrdsete

Kutseharidussüsteemi arengukava koostamisel läh-

tuti väärtustest, mis seovad kutsehariduse ühiskon-

na ja kogu haridussüsteemi arenguga.

• Kvaliteet – haridus peab looma eeldused inimese toi-
metulekuks ja eneseteostuseks.
• Kättesaadavus – hea haridus peab olema kättesaadav,
sõltumata inimese elukohast, sissetulekust või vaimse-
test võimetest.
• Paindlikkus – haridussüsteem peab looma paindlikud
õppimisvõimalused erinevate vajaduste ja eeldustega õp-
pijatele, võimaldades vajadusel individuaalset lähene-
mist; vältida tuleb hariduslikke tupikteid, kõigil peab ole-
ma juurdepääs järgmistele haridustasemetele ja enese-
täiendamisvõimalustele.

Kutsehariduse arendamisel kolm põhieesmärki:

• Kutseharidus vastaku Eesti majanduse arengule.
• Kutseõppe kvaliteedi tõus toob kaasa kutsehariduse
maine tõusu, õppijate arvu kasvu ja lõpetajate eduka töö-
lerakendumise.
• Kutseharidussüsteem kasutab ressursse tõhusalt, toi-
mib koostöös teiste haridusliikide ja -tasemetega ning ta-
gab kõigile soovijatele juurdepääsu kutseõppele.

Erivajadusega isikute kutsehariduse korraldamisel läh-
tutakse nendestsamadest väärtustest ja järgitakse samu
põhimõtteid.
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võimaluste loomisest ja nen-
de tagamisest kutsehariduse
omandamisel isikutele, kelle
hariduslik erivajadus (sh
puue) toob kaasa vajaduse
teha muudatusi või kohandu-
si kooli erialaõppekavas, rüh-
ma töökavas või õpikeskkon-
nas (õppevorm, õpperuumid,
õppevahendid, meetodid,
suhtluskeel, spetsiaalse ette-
valmistusega pedagoogid, tu-
gipersonal jne).

Õppetöö paindlik korralda-
mine, õppija igakülgne toeta-
mine ja rehabilitatsiooniplaa-
nis toodud soovitustega ar-
vestamine on õppijale edu-
kaks õppimiseks tähtis. Eri-
vajadusega õppija indivi-
duaalse arengu toetamiseks
rakendatakse tugisüsteeme
ja teenuseid, kohandatakse
õpikeskkonda, koostatakse
individuaalne õppekava. Õp-
pija soovide arvestamiseks ja
tema kaasamiseks otsustus-
protsessi viiakse vähemalt
kord aastas läbi arenguvest-
lus, mille käigus selgitatakse
välja õppuri tulevikusoovid
ja võimalused.

Valmistuda tuleks ka üle-
minekuks kutsekoolist tööel-
lu. Koostada tuleks ülemine-
kukava, kus kirjeldatakse
töös vajalikke ja sotsiaalseid
oskusi. Tihti peab õpilane
kooli lõpul tegema valikuid,
kuid õige otsuse tegemiseks
ja konkreetsele tööle asumi-
seks pole ta piisavalt ette val-
mistatud.

Haridus- ja teadusminister
Mailis Reps ütles kutsehari-
dust iseloomustades Maale-
hes, et kutsehariduses toi-

mub murrang – kasvavate
investeeringute toel saab kut-
seharidus korraliku tõuke
edasiseks arenguks. Põhju-
seks on riigieelarve stratee-
gias heaks kiidetud otsus
suunata kutseharidusse lähi-
aastatel 6,17 miljardit krooni,
millest osa tuleb Euroopa Lii-
du tõukefondidest. Nendest
rahadest renoveeritakse koo-
lihooneid, täiustatakse õpi-
keskkonda ja korraldatakse
täiendkoolitusi õpetajatele.

Ka õppetoetuste maksmine
on oluline – eelmise aasta sep-
tembrist saavad põhikooli-
järgsed kutseõppurid taotle-
da õppetoetust. Selle aasta

Rahvastiku
tervisepoliitika –
INVESTEERING

TERVISESSE
Kõigil inimestel on ühetaolised õigused ja võimalu-
sed tervishoiuteenuste kättesaamisel sõltumata
east, soost, elukohast, erivajadusest või sotsiaalsest
kuuluvusest. Piiratud ressursside tingimustes võib
eelistada üht elanikkonna rühma või inimest ainult
lähtuvalt tema tervise vajadustest.

Iga inimese jaoks on oluline tervishoiuteenuste
kättesaadavus ja kvaliteet. Tervishoiusüsteemi aren-
damine ja jätkusuutlikkuse tagamine on võimalik
eeldusel, et kohustused jagunevad õiglaselt riigi,
omavalitsuste, tervishoiuteenuste osutajate, töö-
andjate ja inimeste vahel.

Terviseteenuste kättesaadavus on Eestis ebaüht-
laselt jaotunud. Suurema sissetulekuga inimestel on
üldjuhul parem tervishoiuteenuste kättesaadavus
kui väiksema sissetulekuga isikutel.

sügisest lisandub ka tasuta
koolitoit.

Kõik need positiivsed muu-
tused aitavad kaasa kutseha-
riduse muutumisele atrak-
tiivsemaks, paindlikumaks,
kõigi õppijate vajadusi arves-
tavaks.

Kutseharidus annab või-
maluse õppida sobiv eriala,
areneda isikuna, kujuneda
heaks oskustööliseks, et hea
tööga kaasa aidata riigi ma-
janduslikule arengule. Kutse-
haridus kindlustab noorele
tuleviku ja on muutumas hin-
natud võimaluseks hariduse
omandamisel.
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AIVE SARJAS
Oma Hobu

Raili ema on pärit Tartu-
maalt ja isa Setumaalt. Ema
on kindlalt veendunud, et
setu veri on see, mis lapse

Tuu om tuu seto veri,
miä ta latsõ är riksõ!

ebatavaliseks teinud ehk siis
ära rikkunud on. „Tuu om
tuu seto veri, miä ta latsõ är
riksõ,” olla ta öelnud juba
mõned head aastad tagasi.

Setumaale, kahe kilomeet-
ri kaugusele Läti piirist, va-

naema kodutallu, mis juba
viis aastat tühjana seisnud,
on Raili end parajasti sisse
seadmas. Mõned nädalad ta-
gasi asus ta Tartumaalt Pär-
na talu tallidest koos nelja
oma ja kahe kostile võetud
hobusega teele. Seekord usal-
das Raili autotransporti ja
reis võttis aega vaid mõned
tunnid. Aga kord on ta Tartu
külje alt ka hobuse seljas Se-
tumaale läinud, sõbranna

Järgneva loo peategelaseks on Raili (23). Esmapilgul

täiesti tavaline noor neiu. Kui temaga aga lähemat tut-

vust sobitada, siis on selge, et Raili puhul ei saa tavali-

susest juttugi olla.
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jalgrattasadulas julgestuseks
kaasas. Sest Freesija, Raili
esimene hobune ja kõigi teis-
te hobuste ema, kardab autos-
se või treilerisse minemist
rohkem kui midagi muud.
Kolm päeva matkasid, öösiti
magasid telkides. Kenasti
jõudsid kohale.

Raili: „Paljud Eestimaa tee-
del sõitvatest autojuhtidest
on imelikud. Kui hobust tee
ääres kõndimas näevad, lisa-
vad gaasi ja annavad signaa-
li. Justnagu näha soovides, et
kas ratsu viskab ratsaniku
maha või mitte. Põtru karda-
vad kõik, aga hobust mitte.
Nad on nii rumalad, et ei oska
mõeldagi, et ka hobune võib
paanikasse sattudes auto esi-
klaasist sisse hüpata.”

Taskus on Railil sel kevadel
Eesti Maaülikoolist saadud
bakalaureusekraad looma-
kasvatuse erialal. Ja ametis-
se asub ta tallimehe, ratsasta-
ja ja sportlasena isiklikus
hobusekasvatustalus. Kuue

hobuse kõrvalt ei jõua muud
kohta pidadagi. Kui Railile
otsa vaadata, siis tekib küsi-
mus, et kuidas ta nende kuue
hobusega hakkama saab. Ta
on nii väike, pikkust tuleb
vast 140 sentimeetri ümber,
rohkem küll mitte. Aga juuk-
sed on tal pikad, nagu vene
muinasjututähel Vassilissal,
kenasti patsi punutud.

Raili: „Kui ma ülikooli lõ-
puaktuse jaoks kleiti ostes
poes müüjalt abi palusin, siis
mõõtis ta mu pika pilguga üle
ja ütles: „Nii, midagi põhikoo-
li lõpuks sobivat siis … „.”

Kooli läks Raili omaealis-
test kaks aastat hiljem, kuid
jõudis hästi edasi, lõpetades
põhikooli puhta viielisena.
Kuigi kergelt see ei tulnud,
sest ema pidi talle kõik õppe-
tükid kõva häälega ette luge-
ma ja tüdruk etteloetu pähe
õppima. Vahel tuli emal viis
korda mõnda eriti rasket õp-
petükki korrata. Sest ise luge-
da oli Railil raske, tal on nä-

gemispuue. Ja päris tõsine:
ühe silmaga ei näe ta üldse,
teisel silmal on nägemisvõi-
me ainult silma alumisel
osal. Ilma prillideta ei näe
Raili muud kui udukogusid.
Kord, kui prillid katki olid –
vajalike klaaside tellimine
võtab aega, Eestis neid ei val-
mistata – ei saanud ta koolis
käia, ratsutamas aga küll.
Sest hobuseid ei saanud sõit-
mata jätta. „Kui platsi tunnen

Koolisõiduvõistlusi puuete-
ga inimestele hakati pida-
ma 1970-ndatel aastatel
Skandinaavias ja Suurbri-
tannias. 1987. aastal peeti
Rootsis esimesed maailma-
meistrivõistlused. Para-
olümpiaalaks sai ratsuta-
mine 1996. aastal. 2005.
aastal võistles rahvusvahe-
listel koolisõiduvõistlustel
sportlasi 38 riigist ning
viielt kontinendilt.

Paraolümpiamängud toimuvad igal olümpia-
aastal samas riigis, kus olümpiamängudki.
Paraolümpia on mõõduvõtmise koht sportli-
ke saavutuste poolest maailmaklassi kuuluva-
tele füüsilise või nägemispuudega atleetide-
le. Vaimupuudega sportlased saavad mängu-
del osaleda eritingimustel. Sõna ”paraolüm-
pia” koosneb kahest sõnast – paralleelne (sa-
masugune, rööpne) ja olümpia.

Atleedid demonstreerivad mängudel oma
võimekust, mitte puudusi. Nad treenivad sa-
mamoodi ning samasuguste mahtudega ja
peavad olümpiamängudele saamiseks läbima
samasuguse kvalifitseerumisprotsessi nagu
puudeta sportlased. Paraolümpial võisteldak-

se üheksateistkümnel spordialal: vibusport,
boccia (itaaliast pärit pallimäng, mis meenu-
tab petangi), ratsutamine, jalgpall, dþuudo,
purjetamine, ujumine, (iste)võrkpall, ratastoo-
livehklemine, ratastoolitennis, kergejõustik,
jalgrattasõit, pimedate väravpall (eksklusiiv-
selt paraolümpia ala), jõutõstmine, laskmine,
lauatennis, ratastoolikorvpall ja ratastoolirag-
bi.

Paraolümpia atleedid on suurepärane näi-
de olümpiaideaalidest. Eriti selles osas, mis
puudutab püsivust ja distsipliini. Ära iial anna
alla, isegi siis kui asjad muutuvad halvaks,
anna endast parim ja pürgi edasi, et jõuda
seatud eesmärkideni!
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ja tean, et seal midagi ees
pole, saan sõita küll. Usaldan
hobust siis lihtsalt rohkem,”
lausub neiu.

Gümnaasiumis ja ülikoolis
ema talle enam ettelugejaks
polnud, Raili sai ise hakka-
ma. Ja ka päris kenasti.

TERJE SAKS,
Saksa ratsutamiskompleksi pere-

naine:

Tean ja tunnen Railit juba kaua
aega. Ta alustas ratsutamist meie
tallis, enne võib-olla oli paar korda
hobuse seljas istunud. Raili ei puu-
dunud trennist kunagi, teda ei hei-
dutanud halvad ilmad ega miski
muu - trenni pidi jõudma alati.

Ta on selline töörügaja tüüp, kel
nägemise pärast midagi tegemata
ei jäänud, töö kindlasti mitte. Tal-
lis oli ta hommikul esimene ja õh-
tul viimane. Oma kõrgkooliaegse
praktika tegi ka meie tallis.

Kindlasti on Railil raskem kui
teistel, aga ma pole kunagi kuul-
nud, et ta oleks nägemispuude pä-
rast hädaldanud või näiteks võist-
lustel ebaõnnestumise sellega põh-
jendanud. Raili läks meilt 2005. aas-
tal oma hobusekarjaga (tol ajal
mära ja kaks varssa) Võrumaale
suvekoju. Kaasavaraks hulk ratsu-
tamise ja hobuste eest hoolitsemi-
se kogemusi.

Hea treener on Railile vajalik
nagu kõigile ratsasportlastele. Ma
pole näinud ega kuulnud, et keegi
ütleks – ma tean ratsutamisest kõi-
ke! Paraolümpiamängudele jõud-
mine on Raili sihikindlust arvesta-
des täiesti teostatav, kui vaid lei-
duks toetaja.

Raili: „Olen nende käest,
kes kahe silmaga korralikult
näevad, küsinud, et kuidas
see on, kas te näete topelt?
Olen kogu elu niiviisi poole
silmaga näinud ning sellega
harjunud. Kuigi vahel tun-
dub, et inimesed tänaval vaa-

tavad mind paksude prillide
pärast kuidagi imelikult, aga
võib-olla see ainult tundub
mulle nii.”

Seistmendas klassis naka-
tus Raili ravimatusse tõppe –
hobuhaigusesse. Sellest vaba-
neda pole ta kunagi soovinud.
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Kuigi tema ema näeks ter-
venemist suurima hea
meelega. Esimesed „hai-
gusaastad” veetis Raili Tar-
tumaal Luunja lähedal asu-
vas Urmas Saksa ratsuta-
miskompleksis. Alustas
tunnihobustega, lõpuks,
oskuste arenedes sõitis rat-
sastajana noori hobuseid
välja. Saksa käest ostis ta
ka oma esimese hobuse,
kopsuhaige läti tõugu mä-
ra. Vaatamata süvenevale
haigusele on Freesija Raili
hobukarja kolm uut liiget
lisanud – Warocki (5), Her-
reera (2) ja veel nimetu paa-
rikuise märavarsa. Arm-
sad ja ilusad kõik.

Freesija omandamiseks
korraldas Raili põhikooli
lõpus kodus isega skandaa-
li. „Ütlesin, et kui hobust
endale ei saa, siis eksami-
tele ei lähe. Lõpuks andis
ema järele, öeldes, et kui
isa maksab poole küsitud
hinnast, annab tema teise
poole. Ja isa maksis,” nae-
rab tüdruk.

Oma hobuseid peab ta ise
üleval. Näiteks möödunud
suvel ostis Raili raha teeni-
mise eesmärgil küla vahelt
ühe torika, nagu ta ise üt-
les, sõitis selle välja ja
müüs edasi. Hobuste talvi-
ne ülalpidamisraha oligi
teenitud.

Kord möödunud sügisel
juhtus teda sealsamas Sak-
sa ratsutamiskompleksis
võistlemas nägema Soome
paraolümpiakoondise tree-
ner Anne Pakarinen, ning
pakkus koostööd. Anne

INGRID RANDLAHT,
tegevusterapeut,

harrastusratsutaja:

Arvan, et sellest on kulunud
umbes-täpselt kuus aastat,
kui elasin ja õppisin Tartus.
Suurem osa vabast ajast kip-
pus tol ajal mööduma pere-
kond Saksa ratsatalus. Sealsa-
mas askeldas ka Raili Märdin.
Ta käis visalt ratsutamistun-
de võtmas, kuid mingi aja
möödudes sai ilmselt selgeks,
et hobused vahetuvad – kui
mõni saab hingelt omaks võib
ta varsti jälle kaduda. Ma ei
tea tema hobuseostule eelne-
nud asjadest kuigi palju, sa-
muti ei mäleta ma seda, miks
langes valik just Freesijale.
Õnnetuseks aga süvenesid
Freesijal hingamisteede hai-
gusnähud, nii jäi ta aktiivsest
spordist kõrvale. Samas oli
see Railile võimalus osta koo-
litatud hobune. Esimesel tal-
vel tuligi Railil näha kõvasti
vaeva tema ravimisega. Karp
karbi järel kulus ravimeid,
sületäite kaupa hoolt lisaks.
Alla Raili ei andnud, järeland-
misi endale ka ei teinud.

Mina kolisin Tartust Tallin-
na, kuid sealmail läks elu
muidugi edasi ja tundub, et
Raili suurel töötegemisel on
tulemusi. Minu jaoks oli meel-
divalt üllatav kuulda, et ta on
oma hobuseid edukalt kasva-
tanud ja koolitanud ning seal-
juures võidelnud ennast ratsa-
spordiareenile.

käib Eestis kord kuus, sel-
le aja jooksul jõuab ta Rai-
lile üsna mitu treeningtun-
di anda: „Peale Anne tren-
ni on hobusega koos tööta-
mine hoopis midagi muud.
Ma ise jõuaksin ka ilmselt
samasuguste tulemusteni,
aga see võtaks palju-palju
rohkem aega. Anne on fan-
tastiline treener.”

„Raili on väga hea ratsu-
taja, ja Warock on samuti
tubli, kuigi natuke noor
veel. Pekingi olümpiale on
seetõttu veel vara minna,”
rääkis Anne telefoni teel
oma hoolealustest ja jätkas:
„Käisin 2005. aastal Ateena
paraolümpial. Medalistid
olid superhead, kuid ka
Raili poleks selles seltskon-
nas midagi häbeneda ol-
nud, ta on igati tasemel.”

Oma esimeselt puuetega
ratsutajate koolisõiduvõist-
luselt Soomest tuli Raili ta-
gasi esikohaga. Ühes klas-
sis saavutas ta tulemuseks
väga kõrge 76%.
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Raili ei pääse paraolümpiale

18. augustil käis Raili Soomes Rahvusvahelise
Ratsaspordi Föderatsiooni poolt tunnustatud
spetsialisti juures, et taotleda  kvalifitseeriu-
mist paraolümpiamängudele. Ebameeldiva ül-
latusena nii Raili kui tema treeneri Anne
Pakarise jaoks selgus, et Raili nägemispuue
pole piisavalt sügav selleks, et paraolümpial
võistleda. Kontrolliti korrigeeritud nägemist

(st Raili pidi meditsiinilisi teste tehes kasuta-
ma prille).

Kui Raili mulle helistas ja vabandas, et ta
on oma toetajaid alt vedanud, ütlesin talle
lohutuseks: „Ära vabanda! Ole parem õnne-
lik, et sinu nägemine heaks tunnistati!”. Kui-
gi Raili selle kontrolli tulemuste põhjal pare-
mini nägema loomulikult ei hakka. Samas, liig-
selt kurvastada pole ka mõtet, mine sa tea,
milleks miski hea on. Tulevik näitab.
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Vabariikliku puuetega inimeste kultuurifestivali
premeeritud kollektiivid ja üksikesinejad

Kollektiividele määrati 1000 krooni.
• Haapsalu Kojateater
• Eesti Pimedate Liidu puhkpilliorkester
• Põhja-Eesti Pimedate Ühingu naisansambel
• Valga Südamesõprade Seltsi laulu-ja tantsuring
• MTÜ Viljandimaa „Singel” näitetrupp
• Võrumaa Puuetega inimeste Koja ansambel „Elurõõm”
• Tartu Puuetega Inimeste Koja segakoor „Lauluviis”
• Viljandi Invateater „Karlanda”

Üksikesinejatele, solistidele 500 krooni.
• Maarja Haamer
• Tõnis Kalmre
• Liivika Rebane
• Allan Laur

Kollektiivi juhtidele
500 krooni.

• Lea Märtsin
• Aivo Paljasmaa
• Kristiina Peetsalu
• Mare Oherjus
• Katariina Luide
• Ave-Maria Sild
• Itta Arak
• Mati Kartus
• Ene Oisalu
• Heli Puusta

16.–18. juunini toimus

Viljandis XI vabariiklik

puuetega inimeste kultuu-

rifestival.

URVE KIMMEL
ELLE ARE

Festvali korraldajad

Elle Are, teatri- ja sõnakuns-
ti õpetaja, kommenteerib fes-
tivali:

„ Kolm kordumatut kau-
nist suvepäeva, mis olid täi-
detud muusikast, laulust ja
liikumisest, näitemängust ja
luulest viisid meid päikesele
vastu. Isegi ilm tuli meiega –
külm kevad taganes, andes
elusooja õitele. Hingesoe aga
sündis läbi ühise ilutegemise
meile kõigile. Tänavusel XI
kultuurifestivalil esines 25
taidluskollektiivi üle Eesti-
maa. Kui möödunudaastane
kultuurifestival oli pisut
kramplikum ja peetum – ik-
kagi esimene juubelipidu,
mis tõstatas küsimuse, kui-
das edasi, kas on Viljandi see
õige koht, kus teha meie su-
viseid nii armastatud ühiseid
kokkusaamisi, siis tänavune
kandis endas vabanemise ja
julge enesejaatuse rõõmsat
tunnustähte.

Me ei ole enam arglikud
katsetajad. Kõikide taidlus-
kollektiivide esinemiskavad

Puuetega inimeste
kultuurifestival Viljandis

EPIK juhatus tänab

Viljandimaa Puuete-

ga Inimeste Nõukoja

tegevdirektorit Urve

Kimmelit, kelle õlga-

del oli sellel aastal

kogu ürituse organi-

seerimine. Täname

ka Elle Aret, kultuu-

rifestivali þürii esi-

meest, ja þürii liik-

meid Riina Trummi,

Malle Pisarevi,

Enn Meierit.

olid küpsed ja viimistletud,
hea maitse ja stiilitajuga ning
kandsid endas sügavat sõnu-
mit: Maailm saab kuuluda
meile kõigile siis, kui ka puu-

dega inimesed on võimelised
nagu terved inimesed kinki-
ma ühiskonnale oma loovust,
oma usku, lootust ja annet.
Just sellel festivalil olime
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kõik, kes algusest peale
on teda koos loonud, tihti
õnnest sõnatud. Aga õige
ilu teebki sõnatuks. Meie
kultuurifestivalid on
küpseks ja professionaal-
seks muutnud meie kõi-
kide kollektiivide tege-
vus. Me seisame kindlalt
jalgadel ja selle festivali
lõppkontsert oli kinnitus
– oleme õigel teel. Me lii-
gume pimedusest päike-
sesse.

Lõppkontserti vaadates
mõtlesin: mitte ühtegi
kava ei pea häbenema.
Saavutatud on vajalik
meisterlikkus tänu ini-
mestele, kes on juhenda-
nud puudega inimeste
taidlusgruppe. Millal aga
tänatakse õpetajat. Tänu
on kui täht, mis helgib
meie peade kohal. Aga
harva laskub ta kõrgu-
sest heaks sõnaks huuli-
le. Vahel jäävad tänusõ-
nad sootuks kuulmata.
Mina tahaksin öelda tänu
kõigile kollektiivide juh-
tidele. Tööd on kandnud
edu.”

LEA MÄRTSIN
Psüühiliste erivajadustega

inimeste tegevusjuhendaja

(avaldatud ajalehes

Sakala 1. juunil 2006)

”Üksteisest pimesi me mööda

käime...” (Marie Under). See oli
tänavu üks lõpukirjandi tee-
ma. Mul on samasugune lugu
elust enesest.

16.-18. juunini peeti Viljandis
XI üle-Eestiline puuetega ini-
meste kultuurifestival. Oli ilus
ja palju tööd nõudnud üritus.
Kohal oli peaaegu 300 osavõtjat.
Paljud ootavad festivali terve
aasta ja valmistuvad selleks
hoolega. Suurt hämmingut te-
kitas aga see, et kohal ei olnud
neid, kes oleksid festivali mee-
dias kajastanud. Kutsutud olid
paljud. Kohale tulid ainult Sa-
kala ja Vikerraadio. Aitäh nei-
le! (Kohal viibis ka ajaleht Val-
gamaalane esindaja – toim.)

Tööd, mis oli esinejatega teh-
tud, ei anna sõnadesse panna.
On kahju, et see ei leidnud ka-
jastamist. Tekkis küsimus, kas

tõesti selleks, et üritust laie-
malt kajastataks, oleks vaja
meie ajakirjanduse suhtumi-
ses tavaks saanud käitumis-
malle muuta.

Tihti näeb pärast Õllesum-
merit või Rabarocki mitmes te-
lesaates ja ajalehes uudiseid
selle kohta, kui palju inimesi
oli purjus või kakles. Alles näi-
tas Suvereporter Kablis korral-
datud lasteüritusel ringi kaker-
danud purjus meest. Kas need
on siis tõesti ainsad näitamist
väärt juhtumid? Kui ma tahak-
sin purjus inimesi näha, piisab
tänavale minna. Mul pole tar-
vis seda telerist kui suurt vaa-
tamisväärsust vahtida.

Miks ei võiks vahelduseks
kajastada Viljandis kolm päe-
va kestnud puuetega inimeste
kultuurifestivali, mis möödus
kaklusteta? Puuetega inime-
sed said nendel päevadel palju
positiivseid emotsioone ning
tõestasid oma suutlikkust esi-
neda. Nad said hakkama üle
oma võimete lavalise eneseväl-
jendusega, näiteks pimedad
tantsisid. See peaks ju minema
korda igaühele, kelles on vähe-
gi humaansust säilinud.

Praegu on tunne, et hea asi
ei vääri kajastamist. Järgmisel
festivalil võiks kultuurimaja
õues maha pidada ühe kaklu-
se ja purjus meeskodanik kom-
menteeriks kellegi rinnapar-
tiid ning olekski festival kõigis
väljaannetes. Puuetega inime-
sed väärtustavad oma aega ja
tegemisi targemalt, kuid tun-
nustust vajaksid nemadki.

Kaklusteta üritus

Rahvastiku tervisepoliitika –
INVESTEERING TERVISESSE

 Mittetulundus- ja erasektor ning erinevad elanike rühmad
on mõjuvõimas partner elanikkonna tervise mõjutamisel. Ko-
danikuühiskond saab paljusid sihtrühmi terviseprobleemi-
de lahendamisse kaasata sihipärase tegevusega, toetades
neid sotsiaalselt, arendades nende suutlikkust terviseprob-
leemide lahendamisel ja mõjutades nende keskkonda. Mit-
tetulundus- ja erasektor on väärtuslikud partnerid koostööl
nii omavalitsustega kui ka riikliku sektoriga.
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Festival pani südamed tuksuma
OLIVER UIBO

Ajaleht Valgamaalane

(avaldatud 29. juunil 2006)

Viljandi kultuurimaja oli
kolm päeva Eestimaa puuete-
ga inimeste isetegevuslaste
toimus EPI XI kultuurifesti-
val. Esinesid lauljad, tantsi-
jad, pillimehed ja sõnameist-
rid veerandsajast taidluskol-
lektiivist üle kogu Eestimaa.

Valgamaalt osales festivalil
koguni neli kollektiivi: Valga
Südamesõprade Seltsi laulu-
ja tantsuring, Valgamaa
Suhkruhaigete Seltsi kantri-
grupp Päevakübar, Tõrva in-
vaühing Tegusad ja Valga-
maa Liikumispuuetega Ini-
meste Seltsi instrumentaal-
ansambel Kungla.

Neid ja saali kogunenud
kuulajaid-vaatajaid tervitas
Viljandimaa Puuetega Ini-
meste Nõukoja tegevdirektor
Urve Kimmel. Esimestena as-
tus rahva ette Valga Südame-
sõprade Seltsi laulu- ja tant-
suring. Peo hakatuseks esita-
ti valgamaalaste Sven Malmi
ja Viktor Kollini laul “Ei ole
võrdset Valgale”.

Lauluringi kogu kava, mil-
le olid kokku pannud seltsi
esinaine Ilse Heiberg ja diri-
gent, muusikakooli pedagoog
Maarika Reinhold, läbis sidu-
va teljena Valgamaa heliloo-
jate ja sõnameistrite loomin-
gu tutvustamine. Mõnele þü-
riiliikmele tuli populaarse
laulu “Õrn ööbik” esitamise

ajal isegi laulutuju peale.
Kolm esimest salmi laulis

viisik Helju Eglit, Linda
Prantsus, Linda Järlik, Rein
Tõrra ja Ülo Noorkõiv, viima-
se salmi esitas jõuliselt kogu
koor. Ilse Heiberg, kes kont-
serdil oli teadustaja rollis,
kõneles “Õrna ööbiku” sõna-
de autori Gustav Wulff-Õie
kodust kauni Nüpli järve lä-
histel, kus laulu- ja tantsu-
ring on käinud hääli lahti
laulmas.

Menukalt esitas lauluring
ka valgamaalase Johannes
Tauli viisile ja sõnadele loo-
dud laulu “Metsa veerel väi-
ke maja”. Laul on tehtud suu-
re armastusega oma kodust
Riidajas, kus on peetud toru-
pillikontserte, sirgub viies
põlvkond muusikuid, kivivis-
ke kaugusel lennuväljal on
lennuvalmis väikelennuk.

Kandlel saatis laulu Volde-
mar Veltmann, kellel on nä-
puosavust nii kandle tegemi-
sel kui ka sellel mängimisel.
Voldemar Veltmann on süda-
meseltsi üks alustalasid. Abi-
kaasa Ina laulab ja tantsib,
tütar Maarika Reinhold ju-
hendab lauluringi ja saadab
seda klaveril.

Rahva hulgas on aasta-
kümneid püsinud lemmik-
laulude seas valgalase Volde-
mar Kattai loodud laul “Kolm
sõna”. Kattai on loonud ligi 30
laulu, üks neist võeti kiidu-
avaldustega vastu kultuuri-
festivali kontserdil. Ta on Val-

ga muusikaellu jätnud lisaks
laululoomingule jälje ka ku-
nagise Säde teatri kappel-
meistrina ja sümfoniettor-
kestri mängijana.

Laulu- ja tantsuringi esine-
miskavas oli keskne osa selts-
konnatantsudel. Kuus tantsu-
paari esitas aplauside saatel
koostöös lätlastega sündinud
seltskonnatantsu “Oirat,
oirat”. Ja kui juba südame-
seltsi tantsijad esinevad, ei
saada loomulikult läbi “Süda-
mesõprade valsita”.

Menukalt nagu alati esines
Valgamaa Suhkruhaigete
Seltsi kantritrupp Päevakü-
bar Mare Oherjuse juhtimi-
sel. Ühtlases riietuses tantsi-
jad said seekordki üksmeelse-
te kiiduavalduste osaliseks.
Päevakübar andis kultuuri-
festivalile uue hinguse, mär-
kis þürii. Grupp sai preemia,
grupijuht tänukirja.

Südameseltsi laulude ja
tantsude vahele sobis kenas-
ti Antonina Kimmeli meister-
likult esitatud Valga salmi-
meistri Viktor Kollini luule-
tus “Mu kodu”. Þüriile meel-
dis esitus tänukirja väärili-
selt.

Valgamaa Liikumispuuete-
ga Inimeste Seltsi instrumen-
taalansambli Kungla esine-
mises oli rahvusvahelist hõn-
gu, sest ansambli juht Janis
Briedis laulis läti keeles. Hei-
no Roosson jäi eestikeelsele
laulule truuks.
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Kuidas Eesti Puuetega
Inimeste Koda
omale kodu sai
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EHA LEPPIK
EPIK peaspetsialist

Ajaloost

Nagu ma targast registriraa-
matust lugesin, ehitati maja
aastal 1872. 1874. aastast on
selle omanikuna märgitud
Johannes Huhni, 1880. koda-
nik Dolanskit, kelle omandis
oli maja kakskümmend viis
aastat. 1905. aastal omandas
hoone päriliku obrokiõiguse-
ga kinkelepingu põhjal (maja
väärtuseks hinnati 17 000 rub-
la) Emilia Kirjaku tütar
Doljanskaja ja 1907 päriliku
obrokiõigusega ostu teel 17
100 rubla eest Friedrich Hüb-
be, kellele kuulus maja ja sel-
le ümber olev maa kuni 1940.
aastani, millal hoone natsio-
naliseeriti.

1940–1942 oli majas viis üür-
niku. Ka sõjajärgsetel aasta-
tel elasid majas mõnda aega
üürnikud, seejärel anti hoo-
ne kasutusõigus Tallinna
Haigekassale ja hiljem Tallin-
na Sotsiaal- ja Tervishoiu-
ametile.

1994. aastal määrati Toom-
puiestee 10 hinnaks 60 040 kr.
Viimane omanik, Tallinna
Sotsiaal- ja Tervishoiuamet,
andis hooned 1997. üle Kesk-
linna Valitsusele.

Kuidas sai koda maja
omanikuks?

Eesti Puuetega Inimeste Koja
loomisest aastal 1993 kuni
aastani 2003 asus EPIK sot-
siaalministeeriumis Gonsio-
ri tänaval ühes toas. Paari te-

gevusaastaga sai selgeks, et
ühest toast on kojale vähe.
Puuetega inimeste organisat-
sioonide arv kasvas sel ajal
jõudsasti ning enamikust
said koja liikmesorganisat-
sioonid. Koja juhtkonnal tuli
tihti korraldada liikmetele
koosolekuid, koolitusi jt üri-
tusi. Tuli otsida kohta ja üüri-
da ruume, mis oleksid ligi-
pääsetavad ka ratastooliga lii-
kujatele.

Esimese taotluse Tallinna
Linnavalitsusele (linnapea
Jaak Tamm) tegi EPIKu tolla-
ne tegevjuht Reet Siimer sep-
tembris 1996. Ta kirjutas, et
puuetega inimeste maja sobi-
vaim asukoht on kesklinnas,
kuhu on võimalik pääseda
ühistranspordiga, kus on va-
jalik parkimiskoht autodele
ja hoone põhipind asuks esi-
mesel korrusel. Proua Siimer
juhtis tähelepanu, et selline
hoone on Toompuiestee 10. Pr
Siimer kirjutas veel hulga
kirju Toompuiestee 10 sobi-
vuse ja vajalikkuse põhjenda-
miseks küll linnapeale, linna-
sekretärile, Tallinna Linna
Volikogule, sotsiaal- ja tervis-
hoiuametile (sotsiaal- ja ter-
vishoiuameti juhataja hr Va-
hur Keldrima toetas kohe
maja üleandmist EPIKule,
mida võib lugeda TLV proto-
kollist) jne.

1998. aasta 15. jaanuari Tal-
linna Linnavolikogu istungil
otsustati, et Kesklinna Valit-
susel tuleb anda Toompuies-
tee 10 hooned otsustuskorras
Eesti Puuetega Inimeste Ko-
jale ja veebruaris 1998 sõlmis-
ki Tallinna Kesklinna Valit-

sus EPI Kojaga 25 aastaks
null rendiga rendilepingu tin-
gimusel, et EPI Koda renovee-
rib hooned ja annab need ka-
sutada puuetega inimestele
ning sinna planeeritud
nõustamis- ja koolituskesku-
sele.

Üle anti/vastu võeti lagas-
tatud maja. Kõik see, millel
oli väärtus, oli viimaste asu-
kate – öömajaliste/kodutute
lõhutud või maha müüdud.
Et maja lagunemisest päästa,
oli koja esimeseks ülesan-
deks taotleda projektitoetust
majale uue katuse panemi-
seks ja gaasikütte katlamaja
ehitamiseks. Toetus saadi ja
maja sai uue katuse ning kat-
lamaja.

Järgmise sammuna korras-
tati hoovil asuv väikene kõr-
valhoone ehk pesuköök ning
seal asus alguses paar aastat
Tallinna Puuetega Inimeste
Koda. 2003, kui sotsiaalminis-
teerium tahtis oma ruumi
kätte saada, kolis EPIK ise
oma pisikesse pesukööki. Pe-
suköögist suurde majja koli-
miseks kulus veel peaaegu
kolm aastat.

Vaatamata lagunevale ma-
jale on kinnistul suurepära-
se asukoha tõttu olnud nende
aastate jooksul palju himus-
tajaid. Nagu proua Siimer
rääkis, käidi tema juures mit-
mel korral nõudmisega ma-
jast vabatahtlikult loobuda,
kuna on tekkinud uus tähtis
ostja ja et koda hoonet nagu-
nii kunagi renoveerida ei
suuda.

Alates 1998. aasta suvest on
EPI Koja juhatuse esinaine
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Oluliseks pean ka meie ini-
meste oskust kiiresti edasta-
da või vahetada vajalikku in-
formatsiooni ning seda sõbra-
likus meeskonnatöös läbi see-
dida (lahti mõtestada) ja va-
jalikku vormi valada. Nii
sündis ka viimane ja sellele
majale kõige olulisem pro-
jekt. Koja pikaaegne patroon
sotsiaalministeeriumis pr
Eha Leppik nägi 2004. aasta
suvel Internetis surfates või-
malust rahalise taotluse esi-
tamiseks EU Phare piiriülese
koostöö projektide koossei-
sus, kus kõige olulisema tegu-
rina figureeris esmakordselt
võimalus saada rahalist toe-
tust investeeringuteks ehitus-
se.

Koja välissuhete nõunik hr
Meelis Joost teavitas võima-
lusest kohe Läti, Leedu ja
Rootsi sõsarorganisatsioone
ja tegi ettepaneku luua pro-
jekti baasil ühine koostöö-
rühm tõhustamaks puuetega
inimeste tööhõive probleeme.

Partneritelt saime kiiresti
nõusoleku ja selle järel val-
mis ka nõuetekohane projekt.

Teate hoone renoveerimis-
projekti rahastamisest saime
2004. aasta novembris ning
rahastamisleping allkirjasta-
ti veebruaris 2005.

Pika ja põhjaliku etteval-
mistuse järel EL-i kehtesta-
tud reeglite alusel läbiviidud
avatud riigihanke konkursi
võitis AS Irbistero, kes seits-
me kuuga, alates 2005. augus-
tist, realiseeris püstitatud
ehitusprogrammi veebruari
lõpuks.

Projekti lõpptulemust mõ-
jutas märkimisväärselt tekki-
nud olukord, kus ESF-i fi-
nantseeritava EPI Koja teise
projekti „Võimalus tööturule
sisenemiseks” eelarve ehitus-
osa vahendid 350 000 kr väär-
tuses saime samal ajal lisada
põhiprojektile täiendavate
tööde katteks.

Peale selle rahastati tänavu
koja taotlus hasartmängu-
maksust regionaalsete inves-
teeringute toetamise prog-
rammile majja korrustevahe-
lise lifti tarnimiseks ja paigal-
damiseks. Praeguseks on lif-
ti montaaþitööd ja II korruse

olnud pr Luik, kelle õlgadel
on muu tegevuse kõrval ol-
nud maja renoveerimiseks
võimaluste ja vahendite otsi-
mine. Külma duðina mõjus
kõigile 2003. juulikuus uudis
ajalehtedes, et Tallinna Linn
kavatseb müüa kümme kesk-
linna hoonet. Selles nimekir-

jas oli ka Toompuiestee 10. Pr
Luik kommenteeris Postime-
hes uudist järgmiselt: „Olen
täiesti sõnatu. Kui nüüd hoo-
net müüa tahetakse, siis me
niisama lihtsalt seda küll
teha ei lase.” Ja ei lasknudki.
Tänaseks on maja peaaegu
valmis. Milline on maja hind

täna, seda mina öelda ei oska,
sest renoveerimiseks läinud
rahale tuleb lisada närviku-
lu, mida proua Luik, projek-
tijuht hr Jaigma, härrad Mee-
lis Joost ja Genadi Vaher on
kulutanud. Niipalju siis
Toompuiestee 10 aja- ja saa-
misloost.

ANDRES JAIGMA
EPIK projektijuht

Toompuiestee 10 hoone muut-
mine EPI Koja koolitus- ja
arenduskeskuseks tähendas
murede- ja rõõmudesegast
kümmet aastat. Selle maja
remondi- ja renoveerimispro-
jektide 8-aastase staaþiga pro-
jektijuhina meenutaksin
täna vaid mõnda olulist seika
ja hoiakut, mis on meid, EPI
Koda, tänasesse peremehe
seisusesse aidanud jõuda.

Kõige olulisemaks pean
meie liikmesorganisatsioo-
nide ja koja juhatuse ühist
järjepidevat tegevust 1996.
aastal käivitatud idee reali-
seerimisel. Püsiva jonnaku-
sega hoidsime möödunud
aastatel maja valmisehitami-
se soovist kinni. Lugematud
abitaotlusega kirjad ja roh-
kesti meie juhtkonna visiite
valitsusasutustesse, saatkon-
dadesse ja firmadesse tähista-
sid seda teed. Ütleb eesti va-
nasõnagi, et jonn viib sihile.
Õige asja nimel peab vahel
väga jonnakas olema.

Kümme aastat muret ja rõõmu
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liftihalli ehitustööd lõppe-
nud, millega on tagatud
liikumispuudega inimes-
te pääs II korruse tööruu-
midesse.

Ütleme ka palavad tänu-
sõnad sotsiaalministee-
riumile, kelle operatiivne
abi võimaldas katta mahu-
kad projektivälised lisa-
tööd. Täname siseminis-
teeriumit ja rahandusmi-
nisteeriumit, Hasartmän-
gumaksu Nõukogu.

Täname ehitajat AS Ir-
bistero ja tema alltöövõt-
jaid, projekteerijaid, oma-
niku järelevalveinsenere,
meie rahvusvahelisi koos-
tööpartnereid Läti, Leedu
ja Rootsi puuetega inimes-
te organisatsioonidest,
EPI Koja projektitöö mees-
konda, SA EPI Fondi juha-
tajat ja nõukogu ning kõi-
ki asutusi ja inimesi, kes
hea teo või sõnaga on kaa-
sa aidanud maja valmimi-
sele.

Suvepuhkus
koos puuetega

lastega
TIIA TIIK

Tallinna Pedagoogilise

Seminari sotsiaaltöö

üliõpilane

Mis võiks olla parem puude-
ga lapsele, kui veeta suvepuh-
kus laagris, tundes rõõmu
iseseisvalt toimetulekust. Ot-
sides praktika kohti, leidsin
Tallinna Liikumispuudega
Inimeste Ühingu pakutava
võimaluse. Ettepanek viia
läbi suvelaager puuetega las-
tele tundus reaalselt teosta-
tav. Mõeldud, tehtud. Peale
projekti esitamist Tallinna
Sotsiaal- ja Tervishoiuameti-
le ning Eesti Noorsootöö Kes-
kusele, algasid üllatused. Esi-
teks nõuti, et laagri korralda-
jad sooritaksid esmaabikur-
sused, teiseks pidi laagri ju-
hatajal ja kasvatajal olema
vastav koolitus. Suurt abi
pakkus noortelaagri korral-
daja käsiraamat, mida julgen
soovitada ka teistelegi üritus-
te korraldajatele.

Eksamid tehtud, paberid
korras, alustasime laagri rek-
laamimist. Kõige raskemaks
probleemiks osutus laste leid-
mine. Uskumatu, sest statis-

tika andmetel on Tallinnas
ligi tuhat puudega last. Meie
sihtgrupiks olid tavakoolis
õpivad liikumis- ja nägemis-
puudega lapsed. Üllatuseks
osutus puuetega laste suve-
laagrite paljusus ja vanema-
te vähene huvi, mis sõltus
ilmselt ka omaosaluse suuru-
sest. Oli vanemaid, kes teata-
sid laste tulekust, kuid hiljem
loobusid teatamata põhjust.
Oletada võis rahanappust,
sügava puudega lapsele isik-
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liku abistaja puudumist,
kahtlust meie pädevuses.

Suvelaager toimus Järva-
maa metsade keskel liikumis-
puudega inimeste ühingu
ruumides. Rõõmustas, et pal-
judele lastele oli see esmane
kord viibida metsas, ööbida
kämpingutes või talumajas,
käia saunas, mitu korda päe-
vas ujumas. Positiivseks osu-
tus puuetega laste ja tavalas-
te kaasamine, sest tavakoolis
õppivate puuetega laste eriva-
jadused ja arengutase olid se-
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davõrd erinevad, et tuli teha
valikuid ühiste tegevuste or-
ganiseerimisel. Toit maitses
hea ja uni kestis kaua. Tõeli-
seks magnetiks oli järv, mille
äärest ei saanud lapsi eema-
le sooja vee ja kauni looduse
tõttu. Ühiselt käidi jalutamas
metsateedel, Valgehobuse-
mäel, korjati maasikaid, lilli,
millest punuti värvikad pär-
jad või moodustati looduspil-
te. Õhtud möödusid kamina
ääres grillides, vesteldes, laul-
des ja anekdoote, unejutte lu-
gedes. Ereda mälestuse jättis
giidiga ringkäik Rakvere lin-
nuses, kus sai käega katsuda
vanaaegseid relvi, riideid,
mänguvahendeid, turnida
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keldrites ja müüridel. Eks-
kursiooni lõpetas piknik lin-
nuse hoovil. Meelde jäi ka
noortepäraselt kaasajastatud
etendus „Lumivalgeke ja seit-
se pöialpoissi”, millest võtsid
osa nii lapsed kui täiskasva-
nud, ning medalite ja pildi-
näitus.

Viiepäevase laagri loen
kordaläinuks, sest koos möö-
dus aeg kiiresti tänu laste
sõbralikkusele, meeskonna
sobivusele ja loovusele tege-
vuste plaanimisel. Vanemate-
le ja lastele puhkamisvõima-
luste leidmine parandab pere-
de üldist toimetulekut ja tõs-
tab usaldust inimeste vastu,
kes on motiveeritud tegelema
puuetega lastega.

Nõuandeid, mis aitavad laagrit plaanida:

• julgustada lapsevanemaid, et need vabaneksid hirmust
oma lapse hooldamise, järelevalve ja perest eemaloleku
pärast;
• korraldada tasuta suvelaagreid, et puuetega laste pe-
red ei loobuks hinna tõttu laste laagrisse saatmisest; laag-
ri plaanimisel võtta arvesse puudest tulenevaid vajadusi
(invatransport, abistamine hügieenitoimingutel, söömi-
sel, tegevustes) ja abistamisele kuluvat energiat. Iga laps
vajab individuaalset abistajat;
• personali komplekteerimisel arvestada laste soove, lu-
bades kaasa võtta tuttava abistaja. Tänuväärne on prak-
tikantidepoolne abi laste järelevalvel, kindlasti on vaja-
lik ööpäevaringne valve, ravimite manustamine ning
nüüdisaegsete olme- ja pesemisvõimaluste olemasolu;
• lõimida puuetega lapsed tavalastega avardamaks laste
omavahelisi suhteid ja toimetulekuoskusi.

Rahvastiku tervisepoliitika –

INVESTEERING TERVISESSE
Võimalused eesmärgi saavutamiseks:
• tagada riigi poolt ettenähtud tervishoiuteenused ja riiklik ravikindlustus igale
Eesti elanikule;
• määratleda täpselt riigi ja tööandjate kohustused ja inimeste omavastutus
tervishoiuteenuste kasutamisel ja teenuste eest tasumisel,
• saavutada kokkulepped tervishoiuteenuste osutamise kindlustamiseks maa-
konna, omavalitsuse vahel;
• laiendada ja suurendada hooldusravi ja taastusravi teenuste kättesaadavust,
arvestades vananeva elanikkonnaga ja krooniliste haiguste suurema osakaaluga;
• tõhustada operatiivset koostööd erinevate tervishoiuteenuse osutajate vahel;
• teha oluliselt rohkem kättesaadavaks haigusi ennetavad ja tervist edendavad
teenused (regulaarne tervisekontroll, süstemaatilised sõelumised);
• tagada arenguliste ja hariduslike erivajadustega lastele nende vajadustest läh-
tuva eriarstiabi kättesaadavus.
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33 Eesti Puuetega Inimeste Koja uued juhid:

(vasakult) tegedirektor Tiina Lille, juhatuse esimees Helve Luik,

juhatuse liikmed Helle Sass, Urve Kimmel,

(tagareas) Ulvi Tammer, Malle Kobin, Kaia Kaldvee,

Sirje Tihhanov, Ago Kivilo, (esireas) Toomas Mihkelson.
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